№1-234/2019

62RS0003-01-2019-002351-18

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

13 сентября 2019 года г. Рязань

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе председательствующего судьи Марочкиной Е.А., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Рязанской области 

<

данные изъяты> 

защитника подсудимого – адвоката коллегии адвокатов «Ваше Право на Защиту» ФИО7, предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,подсудимого ФИО3, 

при секретаре ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у ФИО3 возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в целях получения для себя материальной выгоды.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО3, находясь на территории г. Рязани, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Honor» (далее по тексту – мобильный телефон «Honor»), путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» через приложение «Telegram Х», обратился к неустановленному лицу, использующему псевдоним «ФИО2 Бро», и сообщил, что желает осуществлять совместно с последним деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Рязани за материальное вознаграждение, а именно, работать «закладчиком».

В свою очередь «ФИО2 Бро» тем же способом проинформировал ФИО3 о характере данной деятельности, а именно, о том, что последний в качестве «закладчика» должен будет выполнять следующие функции:

- получение от «оператора» путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» через приложение «Telegram Х» сведений о местонахождении тайников – «закладок» в г. Рязани с оптовыми партиями наркотических средств в крупном размере, расфасованными на мелкие части;

- извлечение из данных тайников партий наркотических средств в крупном размере, их незаконное хранение и упаковка для дальнейшего розничного незаконного сбыта конечному покупателю;

- помещение на территории г. Рязани по указаниям, полученным от «оператора» путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» через приложение «Telegram Х», определенного количества и вида наркотических средств в тайники – «закладки»;

- направление путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» отчетов в адрес «оператора» со сведениями о местонахождении тайников – «закладок», получение оплаты своих действий по раскладке полученных наркотических средств в тайники путем получения денежных средств через сервис «QIWI Кошелек» АО «КИВИ Банк».

Помимо этого, на ФИО3 возлагалась обязанность по внесению залога за передаваемые ему для хранения и сбыта наркотические средства в крупном размере в сумме 7000 рублей путем их перечисления на счет сервиса «QIWI Кошелек» АО «КИВИ Банк».

В свою очередь, на «оператора» в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств возлагались следующие функции:

- дача указаний ФИО3 через вышеуказанный сервис обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» о получении наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников – «закладок», их хранении и упаковке для дальнейшего розничного незаконного сбыта, о необходимом количестве тайников – «закладок» с определенными видами и количеством наркотических средств; 

- получение от ФИО3 посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» через приложение «Telegram Х» отчетов со сведениями о местонахождении тайников – «закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств; 

- общее руководство и координация деятельности ФИО3 в качестве «закладчика» путем направления текстовых сообщений в сети «Интернет», осуществление оплаты его действий по раскладке полученных наркотических средств в тайники через сервис «QIWI Кошелек» АО «КИВИ Банк».

Получив от «ФИО2 Бро» данные сведения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО3 дал согласие на осуществление под руководством неустановленного лица - «оператора» деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, то есть заранее договорился о совместном с ним совершении преступления, взяв на себя роль непосредственного исполнителя.

Реализуя задуманное, в период с 28 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО3 с помощью терминала оплаты, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод 7000 рублей в виде залога за передаваемые ему для хранения и сбыта наркотические средства в крупном размере на реквизиты сервиса «QIWI Кошелек» АО «КИВИ Банк», полученные им в вышеуказанный период времени от «ФИО2 Бро» путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», о чем сообщил последнему.

После этого, в период с 28 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО5 получил сообщение от «ФИО2 Бро» с указанием связаться через приложение «Telegram Х» с «оператором» под псевдонимом «Тони Монтана» («Tony Montana», «инфо work (Tony Montana)», далее по тексту - «Тони Монтана») и под его руководством приступить к выполнению взятых на себя функций по сбыту наркотических средств в крупном размере в качестве «закладчика» согласно ранее достигнутой договоренности.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:03 до 16:25 ФИО3 посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» через приложение «Telegram Х» связался с «Тони Монтана», подтвердил свое согласие на осуществление под его руководством преступной деятельности и получил от него инструктаж по порядку их совместной деятельности по сбыту наркотических средств (правилам подбора мест для «закладок» с наркотическими средствами, формирования отчета о проделанной работе и др.). 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 из корыстных побуждений дал окончательное согласие на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств и вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, конспирирующим свою деятельность в сети «Интернет» посредством использования псевдонимов «ФИО2 Бро» и «Тони Монтана». 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:25 до 16:29 ФИО3, через приложение «Telegram Х» с целью дальнейшего незаконного сбыта получил от «Тони Монтана» текстовое сообщение с описанием содержимого «закладки», а именно 25 полимерных пакетов с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 12,54 г., а также ссылку на Интернет-ресурс «pixxxels.сс», где были размещены фотографии с графическим указанием местонахождения тайника и его координаты: 

<

данные изъяты>

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:00 до 19:49, точное время не установлено, ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле марки «Datsun», модель «on-DO», государственный регистрационный знак № (далее – автомобиль «Datsun»), действуя в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по тексту – ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, во исполнение совместного преступного умысла забрал в тайнике, расположенном в районе 

<

адрес>, в радиусе не более 30 см от точки на местности с координатами № наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 12,54 г., расфасованное в 25 полимерных пакетов, поместил его в автомобиль «Datsun», и в соответствии с предварительным инструктажем отправил «Тони Монтана» сообщение об обнаружении тайника с фотографией найденного полимерного пакета. 

Продолжая свою преступную деятельность, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:03 до 21:30, точное время не установлено, ФИО3, находясь в автомобиле «Datsun» на участке местности, расположенном между домами 75 и 77 по 

<

адрес>, используя липкую полимерную изоляционную ленту красного цвета, осуществил упаковку 25 полимерных пакетов указанного наркотического средства, изготовив свертки – «закладки», и оставил их на хранении в автомобиле с целью дальнейшего сбыта по указанию «Тони Монтана». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:24 до 12:25 ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта получил от «Тони Монтана» текстовое сообщение с описанием содержимого «закладки», а именно, не менее 59 полимерных пакетов с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,08 г., а также ее координатами: №, и ссылкой на интернет-ресурс «pixxxels.сс», где ФИО3 были обнаружены фотографии с графическим указанием местонахождения данного тайника.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:25 до 13:35, точное время не установлено, ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле марки «Datsun», действуя в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, во исполнение совместного преступного умысла забрал в тайнике, расположенном у ограждения строения по адресу: 

<

адрес> автомобилистов, 

<

адрес>, в радиусе не более 30 см от точки на местности с координатами №, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,08 г., расфасованное в не менее 59 полимерных пакетов, и поместил его в автомобиль «Datsun». Для отчета ФИО3 отправил «Тони Монтана» сообщение об обнаружении тайника с фотографией найденного полимерного пакета, получив от него указание о размещении закладок с наркотическим средством в трех любых районах 

<

адрес> с последующим отчетом, в котором указано их местонахождение. 

Продолжая свою преступную деятельность, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 14:00 до 18:00, точное время не установлено, ФИО3, используя автомобиль «Datsun», перевез полученное в тайнике наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,08 г., сначала на территорию 

<

адрес>, на участок местности у автодороги Р-132 направлением из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в радиусе не более 5 метров от точки на местности с координатами 

<

данные изъяты>, а потом к 

<

адрес> 

<

адрес>, где, находясь в автомобиле «Datsun», используя липкую полимерную изоляционную ленту синего, красного, черного, белого цветов, а также фольгу, осуществил упаковку 58 полимерных пакетов указанного наркотического средства, изготовив свертки – «закладки», и оставил их на хранение в автомобиле с целью дальнейшего сбыта по указанию «Тони Монтана» совместно с ранее помещенным наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 12,54 г., расфасованным в 25 полимерных пакетов. 

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 17:30 до 18:00, точное время не установлено, находясь у 

<

адрес>, один полимерный пакет с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,39 г., ФИО3 принял решение оставить себе для личного употребления, для чего отделил его от основной партии, полученной из тайника, и поместил на хранение во внутренний карман надетой на него куртки. 18 свертков с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 6,93 г., ФИО3 поместил в карман надетой на него кофты с целью дальнейшего их сбыта путем помещения в тайники. 

После этого, выполняя указание «Тони Монтана», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотического средства – производного N-метилэфедрона в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 18:00 до 18:40, точное время не установлено, находясь на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Овощевод» 

<

адрес> (далее – СНТ «Овощевод»), расположенного по адресу: 

<

адрес> на земельном участке, имеющем кадастровый №, ФИО3 сделал первую «закладку», поместив сверток, содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,37 г., в снег между двумя столбами опоры линии электропередачи, на участке местности, находящемся в радиусе не более 30 см от точки с координатами 54.603986, 39.846459. 

В целях подготовки и направления путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» отчета для «Тони Монтана» местонахождение «закладки» ФИО3 сфотографировал при помощи мобильного телефона «Honor», отметил его на снимке графически в виде точки красного цвета, после чего направился к следующему участку местности, подходящему для тайника.

Продолжая реализацию совместно преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в тот же период времени, то есть примерно с 18:00 до 18:40, точное время не установлено, находясь на территории СНТ № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке, имеющем кадастровый №, ФИО3 сделал вторую «закладку», поместив сверток, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 г., в снег, в кустарнике у металлического ограждения, на участке местности, находящемся в радиусе не более 30 см от точки с координатами №.

В целях подготовки и направления путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» отчета для «Тони Монтана» местонахождение «закладки» ФИО3 сфотографировал при помощи мобильного телефона «Honor», отметил его на снимке графически в виде точки красного цвета, затем направился к следующему участку местности, подходящему для тайника.

После этого преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Рязанской области.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:18 до 20:48 на участке местности у 

<

адрес>, у него обнаружено и изъято 16 свертков из липкой полимерной изоляционной ленты синего цвета, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 6,18 г.

В ходе оперативно–розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 автомобиля «Datsun», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:45 до 23:40 у 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 65 свертков из липкой полимерной изоляционной ленты синего, черного и красного цветов, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 28,30 г.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории СНТ № на земельном участке с кадастровым номером №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00:05 до 01:25, обнаружены и изъяты два свертка из липкой полимерной изоляционной ленты синего цвета, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,75 г.

Таким образом, в ходе оперативно-розыскных мероприятий у ФИО3 изъято 83 свертка с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 35,23 г., 2 из которых, общей массой 0,75 г., он поместил в тайники – «закладки», а приготовленные для сбыта 25 свертков, общей массой 12,54 г., приобретенных им ДД.ММ.ГГГГ, и 56 свертков, общей массой 21,94 г., приобретенных им ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 хранил при себе и в автомобиле «Datsun».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные отнесено к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 35,23 г., признается крупным размером наркотических средств.

Таким образом, ФИО3 действуя умышленно, совместно с неустановленными лицами под псевдонимами «Марио Бро», «Тони Монтана» в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона№ 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», выполнил действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере в целях его последующего сбыта, а также выполнил действия по сбыту части приобретенного наркотического средства, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 25 минут до 13 часов 35 минут, ФИО3 обнаружил и забрал в тайнике, расположенном у ограждения строения по адресу: 

<

адрес>, в радиусе не более 30 см от точки на местности с координатами №, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,08 г., расфасованное в не менее 59 полимерных пакетов, которое поместил в принадлежащий ему автомобиль «Datsun». 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО3, используя автомобиль «Datsun», перевез данное наркотическое средство к 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь в автомобиле «Datsun» по вышеуказанному адресу, у ФИО3 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ФИО3 незаконно приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,39 г., отделив один полимерный пакет от основной партии наркотического средства, полученного из тайника, для личного употребления. После этого, действуя с прямым умыслом, в тот же период времени вышеуказанное наркотическое средство ФИО3 поместил во внутренний карман надетой на него куртки, где хранил без цели сбыта до 17 часов 30минут ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут при приеме задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ФИО3 в ИВС УМВД России по Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения его личного досмотра во внутреннем кармане принадлежащей ФИО3 куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,39 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные отнесено к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,39 г., признается значительным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого следует, что конце января 2019 года, то есть в период времени с 21 по ДД.ММ.ГГГГ, он, не имея постоянной работы, решил воспользоваться новым способом для заработка. От знакомых, кого конкретно, сказать затрудняется, он знал, что в Рязанской области работает интернет-магазин «ФИО2 Бро», который занимается продажей наркотиков: «соль», «спайсы», «скорость», гашиш и тому подобное. Ему говорили, что туда можно устроиться «закладчиком», то есть делать «закладки»: забирать товар, развозить его и прятать где-нибудь, где его заберет покупатель. За это должны были хорошо платить. Впервые про интернет-магазин «ФИО2 Бро» он услышал в августе 2018 года, после этого также кто-то из знакомых несколько раз о нем упоминал.

Он понимал, что перевозка, продажа и вообще все, что связано с наркотиками – это преступление и за это предусмотрена уголовная ответственность. Тем не менее, ему нужны были деньги, и он решил устроиться в интернет-магазин «ФИО2 Бро» («Mario bro», «Mario broо», далее будет называть как «ФИО2 Бро») «закладчиком», развозить наркотики для покупателей, то есть участвовать в продаже наркотиков. Он надеялся, что будет аккуратен и его не поймают. Для этой работы он хотел использовать свой автомобиль Datsun on-DO, чтобы на нем перевозить наркотики. От знакомых он слышал о том, что, чтобы выйти на «ФИО2 Бро», нужно искать его через приложения «Telegram» («Телеграм»), «Telegram Х» («Телеграм Х»), где у магазина созданы аккаунты и группы. На тот момент эти приложения у него уже были установлены на используемом им телефоне «Honor». 

В итоге, ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Telegram Х», используя свой аккаунт под ник-неймом «Талли», он нашел аккаунт «ФИО1». Этот аккаунт представляет собой автоматическую программу для заказа наркотиков. Наркотические средства в нем названы под условными наименованиями: пыль, снежок, изумруд – это синтетические наркотики, гашик, природный гашик LOLA – это гашиш разного качества, цветы – тоже наркотик, но какой, не знает, не сталкивался. 

Через этот аккаунт можно заказать наркотик практически в любой город Рязанской области и несколько городов Московской области. В г. Рязани можно выбрать район, откуда забирать товар. Заказанный наркотик должен быть в виде «закладки» в каком-нибудь незаметном месте, координаты и описание которого работник магазина скинет в сообщении. Он сам в этом магазине ничего не заказывал. 

Изучая аккаунт «ФИО1», он обратил внимание на сообщение о том, что залог на должность ФИО2 будет составлять 7000 руб.

Кроме того, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, он нашел и вступил в группу в приложении «Telegram Х» под названием «ОПГ «ФИО2». Как он понял из названия, ОПГ – это огранизованная преступная группа. Это общеизвестная аббревиатура. В этой группе состоит несколько тысяч человек. Читая переписку в этой группе и общаясь с ее участниками, он понял, что среди них есть значительное число людей, употребляющих наркотики. В основном общение идет на бытовые, развлекательные темы. Вместе с тем, при желании можно обсудить вопросы по приобретению и употреблению наркотиков, получить совет, где, как и что можно приобрести. Конкретных участников группы, с кем он общался на эти темы, назвать не может, так как не помнит. Каких-либо их данных он не знал и не знает, употребляют и приобретают ли они сами наркотики, он не знает. Переписка на незаконные темы практически сразу удаляется. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точнее сказать не может, через приложение «Телеграм Х» он нашел пользователя «ФИО2 Бро» и написал ему, что хочет работать у него в магазине. В ответ «ФИО2 Бро» объяснил, что работа будет заключаться в следующем. Нужно было перечислить «ФИО2 Бро» залог за партию наркотика, после чего ему (ФИО3) от «оператора» через «Телеграм Х» будет поступать информация о местонахождении так называемых «кладов» или «веса» (то есть большого количества наркотиков), который будет расфасован на отдельные части, каждую из которых надо будет запаковать, то есть перемотать изолентой и разложить отдельно в 

<

адрес> в каких-нибудь не привлекающих внимания местах, то есть сделать «закладки». В сообщении будет указан вид наркотика, на сколько частей он расфасован и каков вес каждой «закладки», а также координаты и фотографии места, где он находится. 

Когда и по каким районам города раскладывать наркотик, ему должен был дополнительно сообщать «оператор» в ходе работы. О сделанной «закладке» он должен был формировать отчет, в котором указывать вид наркотика, вес «закладки», ее координаты, адрес, описание ее местонахождения. Он также должен был делать фотографии, каким либо образом помечать на них конкретное местонахождения «закладки» и загружать их на сайт в интернете «pixxxels.сс». Ссылку на эти фотографии он должен был также указывать в отчете. 

Как он позже в процессе работы понял, «pixxxels.сс» - это зарубежный общедоступный сайт для размещения материалов эротического содержания, которые может разместить кто угодно. Видимо, таким образом интернет-магазин «ФИО2 Бро» скрывал свою деятельность. Он ради интереса посмотрел в интернете и выяснил, что домен «.сс» - это Кокосовые острова в Индийском океане.

Платить ему должны были из расчета 300 рублей за 1 «закладку», деньги переводить на Киви-кошелек. На тот момент Киви-кошелек у него уже был. По словам «ФИО2 Бро» организовывать и контролировать его работу, начислять заработную плату будет «оператор».

Таким образом, его непосредственные обязанности как «закладчика» интернет-магазина «ФИО2 Бро» сводились к получению наркотика, его упаковке, доставке до места, где его заберет покупатель и направлению отчета. Действовать он должен был согласно указаниям «оператора».

После этого «ФИО2 Бро» сообщил, что ему необходимо заплатить 7 000 рублей в виде залога для получения «веса» (наркотического средства), с которым он (ФИО3) будет работать. Этими деньгами магазин перестраховывался на случай, если он их «кинет». Залог должен был оставаться у них на весь период его работы в магазине «ФИО2 Бро».

Он сказал «ФИО2 Бро», что готов работать. «ФИО2 Бро» скинул ему реквизиты Киви-кошелька, куда перевести 7000 рублей. Эти реквизиты он не помнит. Деньги он перевел не сразу, а через некоторое время, в период с 28 по ДД.ММ.ГГГГ, точнее не может сказать. Он сделал это с помощью терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес> (магазин «Пятерочка»). О том, что 7000 рублей переведены, он написал «ФИО2 Бро». 

После этого, в тот же период времени «ФИО2 Бро» написал ему, чтобы он связался через «Телеграм Х» с «оператором» - человеком под ником «Тони Монтана» («Tony Montana») и начинал работать согласно его указаниям. Во время переписки с «ФИО2 Бро» он (ФИО3) находился где-то на территории г. Рязани, точнее не может сказать, так как не помнит.

В итоге, он написал «Тони Монтана» ДД.ММ.ГГГГ в 16:03. Он («Тони Монтана») уточнил, понятна ли ему суть работы. Он (ФИО3) ответил положительно. «Тони Монтана» дал ему указание сообщить, как он «поднимет», то есть найдет, тайник с наркотиком и далее действовать, как он скажет. Параллельно «Тони Монтана» вышел на него с другого аккаунта - «инфо work (Tony Montana)». Эту переписку он (ФИО3) удалил. 

С этого аккаунта «Тони Монтана» проинструктировал его, что места для «закладок» необходимо было выбирать так, чтобы их не обнаружили посторонние лица, работать надо, не привлекая внимания посторонних. Нельзя делать «закладки»: в незакрытых электрощитках; за отогнутой или оторванной пластиковой облицовкой окон; в открытых почтовых ящиках; в районе чердачных люков; за решетками лифтовых шахт; между створками пластиковых окон; за выключателями; в цветочных горшках; за почтовыми ящиками; за информационными или рекламными щитами в лифте или подъезде; возле столбов электропередач; возле лавочек; в колесах или около них, а также в одних и тех же местах. После раскладки необходимо на каждую «закладку» формировать сообщение (отчет) с описанием вида наркотика, веса «закладки», ее координат, адреса, описания ее местонахождения, делать фотографии, каким либо образом помечать на них конкретное местонахождения «закладки», загружать снимки на сайт в интернете «pixxxels.сс», ссылки на эти фотографии указывать в отчете. Он также скинул ему логин и пароль для входа на сайт «pixxxels.сс». Их сейчас он не может назвать, так как не помнит. Фотографии с сайта магазин через какое-то время удалял.

Затем с этого аккаунта «Тони Монтана» скинул ему описание «веса», который он должен был разложить по «закладкам»: там должно было быть 20 пакетиков «СК» (синтетический наркотик) по 0,6 грамма и 25 пакетиков «муки» (белый порошок) по 0,5 грамма. 

Также он («Тони Монтана») скинул ссылки на сайт «pixxxels.сс», где были размещены фотографии с указанием местонахождения «веса». Он сразу же перешел по этим ссылкам и сделал себе для удобства скрин-шоты с этой информацией, которые сохранил у себя на телефоне. Он получил от «Тони Монтана» информацию о «весе» и его местонахождении ДД.ММ.ГГГГ с 16:25 до 16:29. Координаты местонахождения «веса» - 54.6869381, 39.6596833. Местонахождение «веса» на фотографиях было помечено стрелкой.

В момент переписки с «Тони Монтана» он находился у себя в машине где-то на территории 

<

адрес>, сейчас уже не помнит.

Через приложение «Яндекс.Карты» он посмотрел, где находится точка, соответствующая этим координатам. Это было в районе 

<

адрес>, в частном секторе. Через некоторое время, не раньше 19:00, на своем автомобиле «Датсун», г.р.з. №, он приехал в Канищево, проехал по указанным ему «оператором» координатам, остановился у 

<

адрес>, между самим домом и кирпичным гаражом, вышел из машины и направился искать «вес». Руководствуясь координатами и фотографиями, полученными от «Тони Монтана», он прошел влево от 

<

адрес>, мимо гаража, вдоль забора соседнего дома.

Пройдя некоторое расстояние, в кустах у забора, в снегу, в радиусе не более 30 см от точки с координатами № он нашел 1 целлофановый пакет, который был обмотан липкой лентой – скотчем, прозрачным и черным. Черным – крест на крест. Он забрал его, вернулся в машину, проехал на участок местности между домами 75 и 77 по 

<

адрес>, остановился, сфотографировал пакет на телефон, чтобы отчитаться «оператору», вскрыл его, после чего обнаружил в нем расфасованное по зип-пакетам наркотическое средство согласно описанию: 20 пакетиков «СК» и 25 пакетиков «муки» (белый порошок). В 19:49 он отправил «Тони Монтана» сообщение с фотографией пакета с «весом» и пояснением, что «у меня все ровно». Таким образом, пакет с наркотическим средствами он получил ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:00 до 19:49, точнее не может сказать.

После того, как он сообщил «Тони Монтана» об обнаружении «веса», в ответ ему поступило задание о необходимости сделать 20 адресов на Театралке. Другими словами, согласно имеющихся договоренностей, он должен был упаковать полученный наркотик и заложить 20 «закладок» с наркотическим средством в окружении площади Театральной г. Рязани и отчитаться за них вышеописанным им способом. 

Сразу после этого, находясь там же, в своей машине, один пакетик «СК» он оставил себе (позже он употребил его путем курения), а из остальных сделал «закладки», а именно, используя техническую изоленту красного цвета и пищевую фольгу, он перемотал полученные пакетики, получились небольшие свертки. Покинул он микрорайон Канищево не позднее 21:30 30.01.2019 г.

Приступил к работе он не сразу, так как решил расслабиться, употребил наркотическое средство и «забил» на работу. Начал раскладывать «закладки» он только 31.01.2019 г. «Тони Монтана» направил ему сообщение с напоминанием, где нельзя делать «закладки»: в незакрытых электрощитках; за отогнутой или оторванной пластиковой облицовкой окон; в открытых почтовых ящиках; в районе чердачных люков; за решетками лифтовых шахт; между створками пластиковых окон; за выключателями; в цветочных горшках; за почтовыми ящиками; за информационными или рекламными щитами в лифте или подъезде; возле столбов электропередач; возле лавочек; в колесах или около них.

Непосредственные места «закладок» он выбирал самостоятельно, передвигаясь по Рязани на своей машине и пешком. Он закончил выполнять эту работу не позднее 01:30 ДД.ММ.ГГГГ и решил выехать из Рязани. Отчитался «оператору» он ДД.ММ.ГГГГ в 2:43, направив через «Телеграм Х» сообщения, сформированные согласно описанным выше указаниям. В этот момент он находился в своей машине в 

<

адрес>. Где конкретно он находился, показать не сможет, так как это было ночью и сейчас он не найдет это место. На тот момент у него в машине оставалось еще 25 пакетиков наркотика «мука». Соответственно, так как один пакетик он оставил себе, один адрес в отчете был пустой.

Вечером того же дня он спросил у «Тони Монтана», будет ли работа, на что тот ответил, что даст ее с утра.

ДД.ММ.ГГГГ, в 12:23, он написал «оператору» и поинтересовался, нет ли работы. В этот момент он находился у себя в машине на 

<

адрес>. Где, сейчас уже не помнит.

В ответ в 12:24 он получил сообщение с описанием «веса»: 60 пакетиков «соли» (или «КРС») по 0,4 грамма, и прикрепленной картинкой с его координатами: №. Также в сообщении была ссылка на сайт «pixxxels.сс», где были размещены фотографии с указанием местонахождения наркотического средства. Он сразу же перешел по этим ссылкам и сделал себе для удобства скрин-шоты с этой информацией, которые сохранил у себя на телефоне. Местонахождение «веса» на фотографиях было помечено стрелкой. Он получил от «Тони Монтана» информацию о «весе» и его местонахождении ДД.ММ.ГГГГ с 12:24 до 12:25. 

Через приложение «Яндекс.Карты» он посмотрел, где находится точка, соответствующая этим координатам. Это было в районе Пивоваренного завода 

<

адрес>. 

В тот же день, в период с 12:25 до 13:35, приехав на своем автомобиле «Датсун» по указанным координатам, он вышел из машины, прошел к ограждению (металлический забор, переходящий в бетонный) строения по адресу: 

<

адрес>, и в снегу, в радиусе не более 30 см от точки с координатами №, нашел прозрачный целлофановый пакет, обмотанный крест на крест липкой лентой красного цвета. 

Он забрал этот пакет, вернулся в машину, отъехал в направлении 

<

адрес>, перед железнодорожным мостом свернул на грунтовую дорогу и остановился после кирпичного здания. В машине он сфотографировал пакет, вскрыл его и обнаружил там расфасованное по зип-пакетам наркотическое средство: 60 маленьких пакетиков «соли» (порошок голубого цвета).

После этого, находясь там же, в 13:35 о найденном пакете он сообщил «Тони Монтана», после чего сразу получил задание о необходимости раскладки наркотических средств в трех районах г. Рязани по его (ФИО3) выбору. Соответственно, согласно имеющихся договоренностей, он должен был сначала упаковать наркотик, разложить его и отчитаться о местонахождении «закладок».

Он решил начать с Октябрьского района г. Рязани и сделать «закладки» в отдаленном и тихом месте: на территории садоводческого товарищества «Овощевод». После этого он приступил к упаковке наркотика. Находясь в своей машине, используя техническую изоленту разных цветов: синюю, красную, черную, белую, в общем, что было под рукой, а также пищевую фольгу, он перемотал каждый из пакетиков, изготовив свертки с наркотиком.

Это заняло время, точнее сказать затрудняется, но он начал этим занимался в период не ранее 14:00 и закончил не позднее 18:00, точнее не может сказать, в целях безопасности приехав сначала на участок местности у автомобильной дороги направлением из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на обочине этой дороги, рядом с поворотом на н.

<

адрес> и остановкой общественного транспорта, где запаковал основную часть наркотика, а потом 

<

адрес>, где допаковал остальное. Находясь на участке местности у автомобильной дороги направлением на 

<

адрес> один из пакетиков с наркотиком он частично просыпал на землю, когда выходил из машины, частично употребил путем курения. Во сколько он покинул это место, точно не помнит, но на 

<

адрес> он приехал не раньше 16:30. Средства для упаковки наркотика: изоленту, фольгу, ножницы, а также фонарик, который использовал, когда делал «закладки», он хранил в машине. 

Находясь у 

<

адрес>, в период с 16:30 до 18:00, точнее не может сказать, один пакетик с наркотиком «соль» («КРС») он решил оставить себе для личного употребления, для чего, находясь в своей машине, отложил его от основной партии и переложил на хранение во внутренний карман надетой на него куртки. Эта мысль пришла к нему, когда он находился на 

<

адрес>, до этого он об этом не думал. Этот пакет для сохранности он также обмотал изолентой. Закончив с упаковкой остального наркотика, он решил заняться непосредственно «закладками».

Для этого, в этот же день, в период с 16:30 до 18:00, точнее не может сказать, он покинул автомобиль и направился пешком в район садоводческого товарищества № неподалеку от 

<

адрес>. Он планировал пройти какое-то расстояние, по дороге выбрать места для «закладок» и на обратном пути разложить наркотик. Из машины он взял с собой пакет с 18 свертками из синей изоленты, содержащими каждый по 0,4 грамма наркотика «соль» («КРС»). Этот пакет он положил в карман одетой на него толстовки серого цвета. В машине оставалось 65 свертков с наркотиком «соль» и «мука». Также при нем находился и пакетик с наркотиком, который он оставил себе для личного употребления.

По дороге в направлении садоводческого товарищества «Овощевод» он несколько раз останавливался и снимал на свой телефон «Honor» участки местности, где планировал сделать «закладки» на обратном пути из «Овощевода». Фото он делал заранее, так как темнело и потом фотографии могли не получиться.

Он прошел сначала через лесопосадку, потом по улице, затем у таблички с надписью «СНТ «Овощевод» свернул в переулок. Пройдя какое-то расстояние, находясь на территории садоводческого товарищества № он сделал первую «закладку», положив сверток из синей изоленты, содержащий 0,4 грамма наркотика «соль», в снег между двумя столбами опоры линии электропередачи, которая находилась рядом с перекрестком двух проулков. Место «закладки» он сфотографировал на свой мобильный телефон. 

Затем он пошел в обратном направлении и, пройдя небольшое расстояние, также находясь на территории садоводческого товарищества № сделал вторую «закладку», положив сверток из синей изоленты, содержащий 0,4 грамма наркотика «соль», в снег, в кустах у металлического забора. Место «закладки» он сфотографировал на свой мобильный телефон. Дополнительно отметит, что на фотографиях с помощью программы, установленной у него на телефоне (какой именно, не помнит, подобных программ у него установлено несколько), он сразу помечал место «закладки» красной точкой. Эти фотографии он планировал использовать для отчета о сделанных «закладках». Места «закладок» он указал в ходе проведения проверки показаний на месте.

Хочет пояснить, что он понимал, что в сделанных им «закладках», а также в свертках, находящихся при нем и в его машине, находятся наркотические средства, которые предназначаются для доставки покупателям, и он совершает преступление, участвует в продаже наркотиков. Однако он хотел заработать денег и в связи с этим сознательно шел на совершение преступления. Он также понимал, что хранить наркотик для личного употребления является преступлением.

Сделав вторую «закладку», он направился назад в направлении 

<

адрес>, планируя по дороге сделать еще «закладки» в подходящих местах.

При себе в кармане одетой на него толстовки серого цвета у него оставалось 16 свертков из синей изоленты, содержащих наркотик «соль», которые он также собирался разложить, сделав «закладки» и тем самым сбыв покупателям. Также при нем продолжал находиться пакетик с наркотиком, который он оставил себе для личного употребления.

После этого около 18:30 он был остановлен сотрудником ФСБ, после чего они проследовали с ним к 

<

адрес>, к его (ФИО3) автомобилю для проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий по проверке на предмет его возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств. Позже прибыли двое оперативных работников УФСБ, которые начали задавать ему вопросы по поводу цели его нахождения здесь и причастности к незаконному обороту наркотиков. Ему разъяснили, что будет проведен его личный досмотр и обследование его автомобиля на предмет наличия наркотических средств. Он назвал свои данные, показал паспорт гражданина РФ. По поводу наркотических средств он не видел смысла отпираться и сказал, что у него в машине действительно имеются несколько десятков свертков с наркотиками «соль», «мука», он готов их выдать. Он также сказал, что работает в «интернет-магазине» по продаже наркотических средств, является так называемым «закладчиком».

После этого приехали два человека, которых ему представили как представителей общественности. Затем двое сотрудников ФСБ уехали, а он (ФИО3) и остальные остались на том же месте, ожидая их возвращения. Во время ожидания он сказал оставшемуся с ним сотруднику, что свертки с наркотиком также находятся и при нем. До возвращения сотрудников УФСБ в отношении него, его автомобиля никаких мероприятий не проводилось, он просто стоял и ждал их начала.

По возвращении сотрудников ФСБ, которых они ожидали, в отношении него был проведен личный досмотр, сделаны смывы с его рук, обследование его машины и обследование территории садоводческого товарищества № где он указал местонахождение сделанных им «закладок». В процессе этих мероприятий он выдал предназначавшиеся для сбыта 83 свертка с наркотиками «соль», «мука», свой телефон «Honor», приспособления для употребления наркотиков. 

Пакетик с наркотическим средством «соль» («КРС»), который находился во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, сотрудниками обнаружен не был, а он его не выдал, поскольку на тот момент был в стрессовой ситуации и забыл, что он у него там хранится. Как он уже сказал, данный полимерный пакет с наркотическим средством «КРС» он отложил от общей партии, которая предназначалась для сбыта, и хранил с целью личного потребления. Данный наркотик был обнаружен у него сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 во время его досмотра, сразу после того, как его привезли в изолятор временного содержания. Деньги от «ФИО2 Бро» ему поступить не успели, так как он работает недавно (том 1, л.д. 237-245).

Помимо признания вины подсудимым ФИО3 в инкриминируемых деяниях, суд находит его вину доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами:

По факту совершения покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 подтвердил и уточнил свои показания в качестве обвиняемого, о том, что, ДД.ММ.ГГГГ получил от оператора «Тони Монтана» фотографии с местонахождением «веса» - «закладки» с наркотическими средствами и ее координаты. Затем, не раньше 19:00, на своем автомобиле «Datsun» он приехал по этим координатам в микрорайон Канищево и остановился у 

<

адрес>, после чего направился влево, мимо гаража, вдоль забора соседнего дома и в кустах, в снегу, в радиусе не более 30 см от точки с координатами № нашел один целлофановый пакет с наркотическими средствами. 

Он забрал этот пакет, вернулся в машину, после чего проехал в обратном направлении и остановился между домами 

<

адрес>, где вскрыл найденный пакет и обнаружил в нем расфасованные по зип-пакетам наркотические средства «СК» и «мука», о чем написал через «Телеграм Х» «Тони Монтана» и получил от него задание сделать «закладки» в районе 

<

адрес>. Сразу же, в этом же месте он упаковал найденные им пакетики, перемотав их изолентой, сделав свертки – «закладки». На следующий день он занялся раскладкой «закладок». Информацию о следующем «весе» с наркотическими средствами он получил от «Тони Монтана» ДД.ММ.ГГГГ В тот же день он приехал по полученным от «Тони Монтана» координатам и у ограждения строения по адресу: 

<

адрес>, в радиусе не более 30 см от точки на местности с координатами № нашел целлофановый пакет с наркотиком «соль». 

Он забрал этот пакет, вернулся в машину, отъехал на участок местности в районе 

<

адрес>, остановился в радиусе не более 5 метров от точки с координатами №, вскрыл пакет и обнаружил там расфасованное по зип-пакетам наркотическое средство «соль», 60 пакетов. После этого, находясь там же, о найденном пакете он сообщил «Тони Монтана», после чего сразу получил задание о раскладке наркотических средств в трех районах 

<

адрес> по его выбору.

Потом в целях безопасности он выехал из 

<

адрес>, остановился на участке местности у автомобильной дороги Р-132 направлением из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в радиусе не более 5 метров от точки с координатами №, где запаковал основную часть полученного наркотика, перемотав пакетики изолентой. После этого, в тот же день он переместился к дому 58 по Песоченскому переулку 

<

адрес>, где допаковал оставшуюся часть наркотика. Здесь же один пакетик с наркотиком «соль» он решил оставить себе для личного употребления, для чего отложил его от основной партии и переложил на хранение во внутренний карман надетой на него куртки. Потом он вышел из машины и пошел на территорию садоводческого товарищества № чтобы сделать «закладки». Часть свертков с наркотиками он взял с собой, часть оставил в машине. Первую «закладку» он заложил в радиусе не более 30 см от точки с координатами №, вторую - в радиусе не более 30 см от точки с координатами №. (том 1, л.д. 192-225);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является сотрудником УФСБ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу: 

<

адрес>. В период времени между 17 и 18 часами, точнее не может сказать, он обратил внимание на автомобиль Datsun on-DO, светлого цвета, стоящий около названного дома. Его внимание привлекло то, что водитель, находящийся в машине, как ему позже стало известно, ФИО3, на протяжении около 20-30 минут сидел в автомобиле и, как он смог разглядеть, перебирал и перематывал чем-то какие-то предметы. Ему показалось это подозрительным, и он решил понаблюдать за машиной и водителем. В тот же период времени ФИО3 вышел из машины, огляделся по сторонам и направился пешком в сторону садоводческого товарищества «Овощевод». Он решил проследовать за ним, находясь на удалении. Одет он (ФИО3) был в куртку с капюшоном, шапку, джинсы. Он проследовал за ФИО3 сначала через лесопосадку, потом по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Идя за ним, он видел, как ФИО3 несколько раз осматривался по сторонам, а также останавливался и снимал на телефон кусты, обочину дороги. Это также выглядело неестественно и вызывало подозрения, так как фотографировать там было нечего. Из опыта работы он знает, что на территории г. Рязани неоднократно задерживали сбытчиков наркотических средств – «закладчиков», которые осуществляли бесконтактную продажу товара путем размещения наркотика в «закладках», то есть в малозаметных тайниках на местности, откуда потом товар забирал покупатель. Все поведение ФИО3 указывало на то, что он готовится сделать «закладки», подбирая подходящие места. 

Находясь на удалении от ФИО3, через какое-то время на Льговской улице он потерял его из виду. Он предпринял попытку его разыскать, для чего проследовал дальше по 

<

адрес> 1-го Газетного переулка, но по пути ФИО3 не встретил. Он предположил, что тот свернул в один из переулков садоводческого товарищества № территория которого примыкает к Льговской улице. После этого он решил продолжить его поиски на пересечении переулков садоводческого товарищества «Овощевод» и Льговской улицы, для чего направился по Льговской улице в обратном направлении. 

В процессе движения на одном из перекрестков он снова увидел ФИО3, проследовавшего по 

<

адрес> 

<

адрес> и принял решение его остановить и выяснить, зачем он здесь находится, имеет ли он отношение к незаконному обороту наркотиков. 

Он подошел к нему, представился сотрудником УФСБ России по Рязанской области и задал вопрос, как его фамилия, имя, отчество, что он здесь делает, имеются ли у него при себе наркотические средства, оружие. Это было не позднее 18:40 и происходило на 

<

адрес>, более точно назвать место затрудняется. ФИО3 был удивлен происходящему, находился в растерянности и, по внешним признакам, в состоянии легкого наркотического опьянения.

В ответ на его вопрос ФИО3 назвал свои данные и пояснил, что нет, у него ничего нет, он здесь просто гуляет. В свою очередь, он пояснил ФИО3, что в отношении него будут проведены оперативно-розыскные мероприятия по его проверке на предмет возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств, для чего необходимо проследовать к 

<

адрес>. 

После этого они проследовали к 

<

адрес>, к автомобилю ФИО3, где он (ФИО10) позвонил по месту службы и сообщил о произошедшем. 

Для проведения ОРМ должны были приехать его коллеги, занимающиеся противодействием незаконному обороту наркотических средств. В период времени между 19:00 и 19:30 прибыли оперативные работники ФИО11, ФИО12 

Сотрудники представились ФИО3 и начали задавать ему вопросы по поводу выяснения его личности, а также по цели его нахождения здесь и причастности к незаконному обороту наркотиков. Помимо этого, ФИО3 разъяснили, что будет проведен его личный досмотр и обследование его автомобиля на предмет наличия наркотических средств. В свою очередь, ФИО3 назвал свои данные, показал паспорт гражданина РФ. По поводу наркотических средств ФИО3 пояснил, что у него в машине действительно имеются несколько десятков свертков с наркотиками «соль», «мука», он готов их выдать. На вопрос сотрудников, зачем ему такое количество наркотика, ФИО3 ответил, что он работает в «интернет-магазине» по продаже наркотических средств, является так называемым «закладчиком». Про то, имеются ли наркотические средства у него при себе, в этот момент ФИО3 не говорил.

Через некоторое время после этого прибыли двое представителей общественности. ФИО12 представил их ФИО3, разъяснив, что они будут принимать участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителей общественности.

После этого он (ФИО10) и ФИО11 уехали в Управление ФСБ России по Рязанской области, чтобы взять необходимую документацию для проведения ОРМ. ФИО12, ФИО3 и представители общественности остались на том же месте, ожидая их возвращения. 

Необходимо отметить, что все время с того момента, как он остановил ФИО3 на 

<

адрес> до его (ФИО10) отъезда в Управление никаких действий по досмотру ФИО3 или его автомобиля ни им, ни его коллегами не предпринималось. ФИО3 все это время находился в поле его зрения, никаких предметов не выбрасывал и не подбирал. 

В период времени между 20:00 и 21:00 он (ФИО10) и ФИО11 вновь прибыли к 

<

адрес>. ФИО12, ФИО3 и представители общественности находились там же. Его (ФИО10) коллеги приступили к проведению ОРМ, он (ФИО10) в изъятии наркотика участия не принимал (том 2, л.д. 62-64);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является страшим оперуполномоченным УФСБ России по Рязанской области. В его должностные обязанности входит работа по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений, отнесенных законодательством РФ к компетенции органов ФСБ, в том числе преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Его служебная деятельность осуществляется на основании Федеральных законов от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», от 3 апреля 1995 г. № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности» и иных нормативно-правовых актов. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 19:00, ему от руководства стало известно, что около 

<

адрес> в сопровождении сотрудника УФСБ России по Рязанской области ФИО10 находится гражданин ФИО3, возможно причастный к незаконному обороту наркотических средств. Ему и его коллеге оперуполномоченному ФИО12 была поручена проверка данной информации и проведение оперативно-розыскных мероприятий по обнаружению и изъятию возможно имеющихся у ФИО3 наркотических средств. В период времени между 19:00 и 19:30 он и ФИО12 прибыли к 

<

адрес>. 

Там, около автомобиля Datsun on-DO, светлого цвета, находились их коллега ФИО10 и молодой человек, представившийся ФИО3. У ФИО3 при себе был паспорт гражданина РФ. 

Он и ФИО12 начали задавать ФИО3 вопросы по цели его нахождения в этой части города и причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он (ФИО11) также разъяснил ФИО3, что будет проведен его личный досмотр и обследование его автомобиля на предмет наличия запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотиков.

ФИО3 ответил, что у него в машине действительно имеются несколько десятков свертков с наркотиками «соль», «мука», он готов их выдать. На вопрос, в каких целях он хранит данные наркотические средства, ФИО3 ответил, что он работает в «интернет-магазине» по продаже наркотических средств, является так называемым «закладчиком». Эти свертки с наркотиком предназначены на продажу через тайники на местности – «закладки», которые он должен сделать. Про то, имеются ли наркотические средства у него при себе, в этот момент ФИО3 не упомянул.

После этого он (ФИО11), ФИО12, ФИО10 и ФИО3 остались на месте, ожидая, пока прибудут представители общественности, которых пригласил ФИО12 В период времени не позднее 20:00 прибыли двое человек, Артем и Игорь. ФИО12 представил их ФИО3, разъяснив, что они будут принимать участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителей общественности.

После этого он (ФИО11) и ФИО10 уехали в Управление ФСБ России по Рязанской области, чтобы взять необходимую документацию для проведения ОРМ. ФИО12, ФИО3 и представители общественности остались на том же месте, ожидая их возвращения. 

В период времени между 20:00 и 21:00 он (ФИО11) и ФИО10 вернулись к 

<

адрес>. ФИО12, ФИО3 и представители общественности находились там же. ФИО12 сказал ему (ФИО11), что во время его отсутствия ФИО3 сообщил о том, что наркотические средства есть не только у него в машине, но и при себе. После этого он (ФИО11) приступил к проведению оперативно-розыскных мероприятий по изъятию у ФИО3 наркотических средств.

В частности, он сказал ФИО3, что сейчас в отношении него будет проведено мероприятие «личный досмотр». 

Необходимо отметить, что все время с момента его (ФИО11) приезда к названному 

<

адрес> в Управление и, по возвращении, до начала личного досмотра ФИО3, никаких действий по досмотру ФИО3 или его автомобиля ни им, ни его коллегами не предпринималось. Пока он (ФИО11) 

<

адрес> ФИО3 был в поле его зрения, никаких предметов не выбрасывал и не подбирал и вообще не совершал никаких действий, просто стоял около автомобиля. 

Перед началом личного досмотра ФИО3 он разъяснил всем присутствующим их права, в том числе право делать заявления и замечания по поводу производимых действий, порядок досмотра, то есть что будет досмотрено, какие вещи находятся при себе у ФИО3 Он также предупредил всех участвующих лиц, что во время досмотра им для фотографирования будет применяться мобильный телефон «Xiaomi», по итогам мероприятия будет составлен акт, который будет всем предъявлен. Все замечания и заявления, при их наличии, будут туда занесены. 

После этого он задал ФИО3 вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту в РФ предметы или вещества, и предложил, в случае их наличия, их выдать. В ответ ФИО3 сказал, что да, у него при себе имеются свертки с наркотиком под названием «соль», он готов их добровольно выдать. После этого ФИО3 самостоятельно вытащил из кармана одетой на него толстовки прозрачный целлофановый пакет, в котором были небольшие свертки синего цвета. Этот пакет ФИО3 положил на крышку багажника автомобиля «Датсун», около которого находились все участвующие в мероприятии лица. Потом он вытащил у себя из куртки телефон «Honor», картонную трубку, ключ от машины, деньги, сигареты, авторучку. Все эти вещи он также положил на крышку багажника автомобиля «Датсун». 

После этого он (ФИО11) выложил на чистый лист бумаги на крышке багажника машины содержимое выданного ФИО3 пакета: 16 свертков из синей изоленты. Он спросил у ФИО3, что находится в этих свертках, на что тот ответил, что в них находится наркотик «соль».

После этого он проверил, имеются ли у ФИО3 при себе еще какие-либо запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, и ничего не обнаружил.

Затем он сказал всем присутствующим, что названные 16 свертков, телефон «Honor», картонная трубка и денежные средства, что выдал ФИО3, будут изъяты. В присутствии всех участвовавших в мероприятии лиц он поместил названные вещи по отдельности в четыре пакета, затем передал поочередно представителям общественности и ФИО3 четыре фрагмента листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов 4» УФСБ России по Рязанской области, на которых все расписались. После этого он запечатал каждый из пакетов, перемотав горловины скотчем и опечатав фрагментами листа бумаги с названной печатью УФСБ и подписями всех участвовавших в проведении мероприятия лиц. 

Перед упаковыванием мобильного телефона он разъяснил ФИО3, что по его (ФИО3) заявлению содержащаяся на телефоне информация может быть скопирована на другие электронные носители информации, которые он предоставит. ФИО3 ответил, что у него нет в этом необходимости. После этого он (ФИО11) составил акт, который прочитал вслух в присутствии всех участвующих лиц, после чего представители общественности и ФИО3 его подписали. В процессе досмотра выданные ФИО3 вещи были сфотографированы им при помощи мобильного телефона. Позже им была составлена фототаблица, являющаяся приложением к акту о личном досмотре ФИО3

Оперативный сотрудник ФИО12 в личном досмотре ФИО3 не участвовал, так как в это время ему необходимо было в телефонном режиме решить ряд служебных вопросов.

После завершения досмотра необходимо было получить смывы с рук ФИО3 с целью последующей проверки на предмет наличия на них следов наркотических средств. В этом мероприятии принял участие оперативный сотрудник ФИО12 Перед началом изъятия смывов он (ФИО11) разъяснил всем участвующим (ФИО12, ФИО3, представители общественности) порядок проведения этого мероприятия, вновь разъяснил права, в том числе право делать заявления и замечания по поводу производимых действий, пояснил о составлении акта по итогам мероприятия, предъявлении его всем присутствующим, внесении в него их замечаний и заявлений. 

Сначала ФИО12 был сделан контрольный смыв и смывы с его (ФИО11) рук. ФИО12 взял бутылку со спиртовым раствором, ватный тампон, после чего смочил этот тампон спиртом и поместил его в полиэтиленовый прозрачный пакет, сделав контрольный смыв. Потом он (ФИО12) взял новый тампон, смочил его спиртом, сделал смывы с одной его (ФИО11) руки и поместил тампон в полиэтиленовый прозрачный пакет. Затем в таком же порядке он сделал смывы с другой его руки. 

После этого он (ФИО11) приступил к изъятию смывов с рук ФИО3 Он взял новый тампон, смочил его спиртом, сделал смывы с одной из его рук, поместил тампон в полиэтиленовый прозрачный пакет, после чего в таком же порядке сделал смывы с другой руки ФИО3

Затем он передал поочередно ФИО12, представителям общественности и ФИО3 фрагменты листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов 4» УФСБ России по Рязанской области, на которых все расписались. После этого он запечатал каждый из пакетов со смывами, перемотав горловины скотчем и опечатав названными печатями. Затем он составил акт, который прочитал вслух, после чего все участвующие лица его подписали. 

После завершения изъятия смывов он сообщил всем присутствующим, что будет проведено обследование принадлежащего ФИО3 автомобиля марки «Датсун», около которого они находились. Перед началом обследования он вновь разъяснил всем присутствующим право делать заявления и замечания по поводу производимых действий, порядок обследования, то есть что будет осмотрено, какие вещи находятся в этом автомобиле, а также, что во время мероприятия им будет производиться фотографирование при помощи мобильного телефона и по итогам обследования будет составлен протокол, который будет предъявлен всем присутствующим. Все замечания и заявления, при их наличии, будут туда занесены. 

После этого он спросил у ФИО3, имеются ли в его автомобиле «Датсун» запрещенные к свободному обороту в РФ предметы или вещества, и предложил, в случае их наличия, их выдать. В ответ он сказал, что да, в его машине имеются свертки с наркотиками. После этого ФИО3 открыл ключом, который ранее в ходе досмотра извлек из своей куртки и положил на крышку багажника машины, водительскую дверь транспортного средства и самостоятельно вытащил из ниши водительской двери пластиковый стакан. Было видно, что в стакане находятся свертки. Этот стакан ФИО3 поставил на крышку багажника автомобиля «Датсун». Потом он вытащил из машины коробку с приспособлениями для употребления наркотиков (различные трубки) и записную книжку, также положив их на крышку багажника машины.

После этого ФИО12 выложил на чистые листы бумаги на крышке багажника машины содержимое стакана: свертки из изоленты черного, синего, красного цветов, всего 65 штук. Он (ФИО11) спросил у ФИО3, что содержится в этих свертках, на что он ответил, что в них находятся наркотики «соль», «мука». 

После этого он (ФИО11) и ФИО12 обследовали автомобиль «Датсун» на предмет наличия каких-либо еще запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, которых обнаружено не было.

После этого он объявил всем участвующим лицам, что 65 свертков с наркотическими средствами, коробка с приспособлениями для употребления наркотиков и записная книжка, что выдал ФИО3, будут изъяты. Затем он передал поочередно ФИО12, представителям общественности и ФИО3 два фрагмента листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов 4» УФСБ России по Рязанской области, на которых они и он (ФИО11) расписались.

Затем в присутствии всех участвующих лиц он поместил все свертки из изоленты в полиэтиленовый пакет и запечатал его, перемотав горловину скотчем и опечатав названным фрагментом листа бумаги с печатью УФСБ и подписями всех присутствующих. Коробку с трубками он упаковал в полиэтиленовый пакет, перемотав его скотчем и опечатав аналогичной печатью. В процессе обследования он сфотографировал обнаруженные предметы при помощи телефона. После этого он составил протокол, который каждый из присутствующих прочитал и подписал. Позже им была составлена фототаблица, являющаяся приложением к протоколу обследования автомобиля «Datsun on-DO», принадлежащего ФИО3

Так как ФИО3 до момента его остановки сотрудником ФИО13 мог успеть сделать «закладки» с наркотиком, он (ФИО11) спросил, имеются ли у него или известно ли ему, где еще могут находиться какие-либо запрещенные к свободному обороту в РФ предметы или вещества, в том числе наркотические средства. Он ответил, что несколько часов назад на территории садоводческого товарищества «Овощевод» заложил две «закладки» с наркотическим средством «соль». Места закладок он готов указать на месте. До этого момента об этих «закладках» он не упоминал и сообщил о них впервые. 

После этого он (ФИО11) сообщил всем присутствующим, что будет проведено обследование территории садоводческого товарищества «Овощевод» для обнаружения и изъятия «закладок» с наркотиком, заложенных ФИО3 

Потом он вновь разъяснил всем присутствующим порядок обследования, права, в том числе право делать заявления и замечания по поводу производимых действий, что во время мероприятия будет использоваться мобильный телефон для фотографирования, освещения и ориентирования на местности (при помощи навигационного приложения «Яндекс Карты», публичной кадастровой карты РФ, размещенной в сети Интернет). По итогам обследования будет составлен протокол, который будет предъявлен всем участвующим в проведении ОРМ лицам. Все замечания и заявления, при их наличии, будут туда занесены. 

После этого он предложил ФИО3 указать места сделанных им «закладок» с наркотическим средством. ФИО3 ответил, что необходимо направиться на территорию садоводческого товарищества «Овощевод». После этого все присутствующие проследовали за ним. 

Они прошли за ФИО3 сначала через лесопосадку, потом по 

<

адрес> 

<

адрес>. Продолжая следовать за ФИО3, пройдя по Льговской улице до указателя с надписью № они свернули направо и пошли по проезду на территории садоводческого товарищества «Овощевод». Пройдя некоторое расстояние, они дошли до перекрестка, неподалеку от которого находилась опора линии электропередачи. ФИО3 остановился, указал на эту опору и сказал, что под ней находится сделанная им закладка с наркотиком. Все участвующие в ОРМ лица подошли к этой опоре линии электропередачи и ФИО3 указал место в снегу, между двумя столбами, из которых была сделана опора. В этом месте действительно был обнаружен небольшой сверток из изоленты синего цвета, аналогичный изъятым в процессе предыдущих ОРМ. 

После этого ФИО3 поднял этот сверток и передал ему (ФИО11). В свою очередь, он поместил сверток в полиэтиленовый пакет, который запечатал, перемотав горловину скотчем и опечатав листом бумаги с печатью УФСБ, на котором все присутствующие предварительно расписались. С помощью приложения «Яндекс Карты» были зафиксированы примерные координаты местонахождения этой «закладки».

Затем ФИО3 сказал, что чтобы пройти к месту следующей «закладки», надо вернуться немного назад. Все участвующие лица проследовали за ним по дороге, по которой они шли к первой «закладке», в направлении Льговской улицы. 

Пройдя какое-то расстояние, также находясь на территории садоводческого товарищества № он (ФИО3) показал место нахождения еще одного свертка из изоленты синего цвета: в кустах, у металлического забора, в снегу. 

После этого ФИО3 поднял этот сверток и передал ему (ФИО11). В свою очередь, он поместил сверток в полиэтиленовый пакет, запечатал его, перемотав горловину скотчем и опечатав листом бумаги с печатью УФСБ, на котором все присутствующие предварительно расписались. С помощью приложения «Яндекс Карты» были зафиксированы примерные координаты местонахождения этой «закладки».

Места обнаружения «закладок» были им (ФИО11) сфотографированы, а также с помощью публичной кадастровой карты РФ, размещенной в сети Интернет, определен кадастровый номер земельного участка, где были обнаружены «закладки».

После этого они проследовали к дому 

<

адрес>, где он составил протокол, который каждый из участвовавших в мероприятии лиц прочитал и подписал. Позже им была составлена фототаблица, являющаяся приложением к протоколу обследования, с изображением ФИО3 и мест обнаружения «закладок» с наркотическим средством.

По завершении вышеописанных мероприятий в помещении УФСБ России по 

<

адрес> ФИО3 в ходе проведенного ФИО12 опроса дал объяснения по факту совершения им сбыта наркотических средств. Изъятые у него свертки были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, по результатам которого было подтверждено, что в них находится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 35,23 г., что признается крупным размером наркотических средств. 

После этого все полученные по данному факту результаты оперативно-розыскной деятельности и рапорт об обнаружении в действиях ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, были переданы в следственное отделение УФСБ России по 

<

адрес> для решения вопроса о возбуждении в отношении ФИО3 уголовного дела. 

По поводу обнаружения у ФИО3 в ИВС УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения досмотра пакетика с наркотическим средством может пояснить, что видимо, он был им не замечен в ходе личного досмотра, этот пакетик мог скрыться за складками одежды. Сам ФИО3 как до, во время, так и по завершении проводимых в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, о том, что у него находится этот пакетик с наркотиком ни ему, ни его коллегам не сообщал (том 2, л.д. 65-70);

- показаниями свидетеля ФИО12, которые в судебном заседании показал, что 02 и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, принадлежащего ему автомобиля «Datsun on-DO» и на территории садоводческого товарищества «Овощевод» проведены личный досмотр и оперативно-розыскные мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по результатам которых обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством и иные предметы;

- показаниями свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> ФИО12 и предложил принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителя общественности. Оперативник сказал, что ему нужно будет внимательно наблюдать за происходящим и все запоминать. Он согласился.

В тот же день, в период времени с 19:00 до 20:00 он и еще один представитель общественности, ФИО6, прибыли в микрорайон Дашково-Песочня 

<

адрес>, к дому №, в частный сектор. Около этого дома стоял автомобиль «Датсун», светлого цвета, около него стояли ФИО12 и еще три человека. 

После того, как он и ФИО26 к ним подошли, ФИО12 сказал, что будут проведены оперативно-розыскные мероприятия по поиску и изъятию наркотических средств. Мероприятия должны были проводиться в отношении мужчины, которого ФИО12 назвал ФИО3, находящегося рядом с машиной, а также должен был быть обследован сам автомобиль «Датсун».

Его и ФИО6 ФИО12 А. представил ФИО9 как представителей общественности. Также он представил их еще двум находившимся там сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес>. Одного звали Владимир, второго – Павел. Ему называли их данные, но их фамилии он сейчас не помнит. Если увидит документы, которые составлялись после мероприятий, то сможет вспомнить. 

После этого Павел и Владимир уехали за документами, а он, ФИО26, ФИО9 и ФИО12 остались там же, у 

<

адрес>, ожидая их возвращения. 

Пока они ожидали возвращения сотрудников, никаких действий по досмотру ФИО9 или автомобиля марки «Датсун» не предпринималось. ФИО9 находился рядом с ними, никуда не отлучался, никаких предметов не выбрасывал и не подбирал и вообще не совершал никаких активных действий, ожидая начала оперативно-розыскных мероприятий. 

Пока сотрудники УФСБ отсутствовали, оперативник ФИО12 уточнял у ФИО9, где тот проживает, работает. ФИО12 также выяснял у ФИО4, в каком количестве, где он хранит наркотические средства. Он (ФИО14) находился рядом и слышал, как ФИО9 сказал ФИО12, что всего у него около 80 свертков с наркотиками «соль», «мука». Большая часть: около 60 штук, находятся у него в машине «Datsun on-DO», около которой они находились, остальные находятся у него при себе. ФИО9 также сказал, что все эти наркотики предназначены на продажу через интернет-магазин, через тайники - «закладки», которые он должен сделать как «закладчик».

Может сказать, что ФИО9 неохотно говорил на эту тему, о каких-либо иных имеющихся у него наркотических средствах или местах их хранения в тот момент он не говорил.

В период времени между 20:00 и 21:00 сотрудники Владимир и Павел вернулись к 

<

адрес>.

По возвращении Владимир сказал, что сейчас в отношении ФИО9 будет проведено мероприятие «личный досмотр». Потом он разъяснил всем присутствующим их права, в т.ч. право делать заявления и замечания по поводу производимых действий, порядок досмотра, то есть что будет досмотрено, какие вещи находятся при себе у ФИО9, а также, что во время досмотра будет производиться фотографирование при помощи мобильного телефона и по итогам мероприятия будет составлен акт, который будет нам предъявлен. Все замечания и заявления, при их наличии, будут туда занесены. 

После этого оперативник спросил у ФИО9, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы или вещества, и предложил, в случае их наличия, их выдать. В ответ ФИО9 сказал, что да, у него при себе имеются свертки с наркотиком под названием «соль». После этого ФИО9 самостоятельно вытащил из кармана одетой на него толстовки прозрачный целлофановый пакет, в котором были небольшие свертки синего цвета. Этот пакет ФИО4 положил на крышку багажника автомобиля «Датсун», около которого они все находились. Потом он вытащил у себя из куртки телефон «Honor», картонную трубку, ключ от машины, деньги, сигареты, авторучку. Все эти вещи ФИО9 также положил на крышку багажника автомобиля «Датсун». 

После этого сотрудник по имени Владимир выложил на чистый лист бумаги на крышке багажника машины содержимое выданного ФИО9 пакета: 16 свертков из синей изоленты. Сотрудник спросил у ФИО4, что в этих свертках, на что тот ответил, что в них находится наркотик «соль». После этого Владимир осмотрел, имеется ли у ФИО9 при себе еще что-либо, и ничего не обнаружил.

Затем оперативник сказал, что названные 16 свертков, телефон «Honor», картонная трубка и денежные средства, что выдал ФИО4, будут изъяты. Сотрудник поместил названные вещи по отдельности в четыре пакета, затем все они расписались на листах бумаги с оттисками печати УФСБ России по Рязанской области, после чего оперативник запечатал каждый из пакетов, перемотав горловины скотчем и опечатав печатью УФСБ с подписями всех присутствующих. Изымая телефон, оперативник сказал ФИО9, что в случае необходимости информация с телефона может быть скопирована на другой носитель. ФИО4 ответил, что у него нет в этом необходимости. В процессе досмотра сотрудник также фотографировал обнаруженные вещи на телефон. После этого оперативник от руки составил акт, который прочитал вслух, после чего все присутствующие его подписали. В акте был описан порядок произведенного досмотра. 

В ходе допроса свидетелю ФИО14 предъявлен акт о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы с изображением ФИО3 и изъятых у него предметов.

Ознакомившись с предъявленным документом может пояснить, что это тот самый акт, который был составлен сотрудником УФСБ России по Рязанской области после проведения описанного им досмотра. Он узнает свои подписи в предъявленном ему документе, его содержание полностью соответствует фактическим обстоятельствам, которые он описывает. На фототаблице изображены именно те вещи, выданные ФИО3 в процессе досмотра. Досмотр проводился сотрудником ФИО11

После завершения досмотра ФИО11 сказал, что будет проведено изъятие смывов с рук ФИО3 Сотрудник объяснил им порядок проведения этого мероприятия, разъяснил всем их права, в том числе право делать заявления и замечания по поводу производимых действий. По итогам мероприятия вновь должен был быть составлен акт, который будет предъявлен всем присутствующим и все замечания и заявления, при их наличии, будут туда занесены. 

В этом мероприятии принял участие оперативник ФИО12 Сначала ФИО12 пояснил, что будет сделан контрольный смыв и смывы с рук сотрудника ФИО11 Затем ФИО12 взял бутылку со спиртовой жидкостью, ватный тампон, после чего смочил ею этот тампон и поместил его в полиэтиленовый прозрачный пакет, сделав контрольный смыв. Потом ФИО12 взял новый тампон, смочил его спиртом, сделал смывы с одной из рук ФИО11 и поместил тампон в полиэтиленовый прозрачный пакет. Затем в таком же порядке ФИО12 сделал смывы с другой руки ФИО11 

После этого уже ФИО11 сделал смывы с рук ФИО3 Владимир взял новый тампон, смочил его спиртом, сделал смывы с одной из рук ФИО3, поместил тампон в полиэтиленовый прозрачный пакет, после чего в таком же порядке сделал смывы с другой руки ФИО4.

После этого он (ФИО14), Артем, ФИО4, сотрудники УФСБ расписались на листах бумаги с оттисками печати УФСБ России по Рязанской области, после чего ФИО11 запечатал каждый из пакетов со смывами, перемотав горловины скотчем и опечатав названными печатями. После этого оперативник от руки составил акт, который прочитал вслух, после чего все участвующие лица его подписали. В акте был описан порядок произведенных смывов.

В ходе допроса свидетелю ФИО14 предъявлен акт изъятия образцов для сравнительного исследования (смывов с частей тела на предмет обнаружения наркотических средств) от ДД.ММ.ГГГГ.

Ознакомившись с предъявленным документом может пояснить, что это тот самый акт, который был составлен сотрудником УФСБ России по Рязанской области после описанного им получения смывов. Он узнает свои подписи в предъявленном ему документе, его содержание полностью соответствует фактическим обстоятельствам, которые он описывает. 

После завершения изъятия смывов ФИО11 сказал, что будет проведено обследование принадлежащего ФИО3 автомобиля марки «Датсун», около которого они находились. Потом он вновь разъяснил всем присутствующим право делать заявления и замечания по поводу производимых действий, порядок обследования, то есть что будет осмотрено, какие вещи находятся в этом автомобиле, а также, что во время мероприятия будет производиться фотографирование при помощи мобильного телефона и по итогам обследования будет составлен протокол, который будет им предъявлен. Все замечания и заявления, при их наличии, будут туда занесены. 

После этого ФИО11 спросил у ФИО3, имеются ли в его автомобиле «Датсун» запрещенные предметы или вещества, и предложил, в случае их наличия, их выдать. В ответ ФИО3 сказал, что да, в его машине имеются свертки с наркотиками. После этого ФИО3 ключом, который ранее в ходе досмотра он извлек из своей куртки и положил на крышку багажника машины, открыл водительскую дверь «Датсуна» и самостоятельно вытащил из ниши водительской двери пластиковый стакан. Было видно, что в стакане находятся свертки. Этот стакан ФИО3 поставил на крышку багажника обследуемого автомобиля «Датсун». Потом ФИО4 вытащил из машины коробку с какими-то трубками и записную книжку, также положив их на крышку багажника машины.

После этого ФИО12 выложил на чистые листы бумаги на крышке багажника машины содержимое стакана: свертки из изоленты черного, синего, красного цветов, всего чуть больше 60 штук. ФИО11 спросил у ФИО3, что в этих свертках, на что тот ответил, что в них находятся наркотики «соль», «мука». Про коробку с трубками ФИО3 сказал, что это приспособления для употребления наркотиков. После этого ФИО11 и ФИО12 осмотрели автомобиль «Датсун», в процессе чего ничего обнаружено не было.

Затем ФИО11 сказал, что названные свертки, коробка с трубками и записная книжка, что выдал ФИО3, будут изъяты. Затем все они расписались на листах бумаги с оттисками печати УФСБ России по 

<

адрес>, после чего в присутствии него (ФИО14), а также ФИО26, ФИО3, ФИО12, ФИО11 поместил все свертки из изоленты в полиэтиленовый пакет и запечатал его, перемотав горловину скотчем и опечатав печатью УФСБ с подписями всех присутствующих. Коробку с трубками оперативник также упаковал в полиэтиленовый пакет, перемотав его скотчем и опечатав печатью УФСБ с подписями всех присутствующих. В процессе обследования сотрудник также фотографировал обнаруженные вещи на телефон. После этого ФИО11 от руки составил протокол, который каждый из присутствующих прочитал и подписал. В протоколе был описан порядок произведенного обследования.

В ходе допроса свидетелю ФИО14 предъявлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы с изображением изъятых у ФИО3 предметов.

Ознакомившись с предъявленным документом может пояснить, что это тот самый протокол, который был составлен сотрудником УФСБ России по Рязанской области после описанного им обследования автомобиля «Датсун». Он узнает свои подписи в предъявленном ему документе, его содержание полностью соответствует фактическим обстоятельствам, которые он описывает. На фототаблице изображены именно те вещи, выданные ФИО3 в процессе обследования. 

После обследования машины ФИО11 спросил у ФИО3, имеются ли у него или известно ли ему, где еще могут находиться какие-либо запрещенные предметы или вещества, в том числе наркотические средства. ФИО3 ответил, что несколько часов назад неподалеку от того места, где они находились, на территории садоводческого товарищества «Овощевод» заложил две «закладки» с наркотиком «соль». Места закладок он был готов показать. 

После этого ФИО11 сказал, что будет проведено обследование территории садоводческого товарищества «Овощевод» для обнаружения и изъятия «закладок» с наркотиком, заложенных ФИО3 

Потом он вновь разъяснил всем присутствующим порядок обследования, их права, в том числе право делать заявления и замечания по поводу производимых действий, что во время мероприятия будет использоваться мобильный телефон для ориентирования на местности, фотографирования, освещения. По итогам обследования будет составлен протокол, который будет им предъявлен. Все замечания и заявления, при их наличии, будут туда занесены. 

После этого ФИО11 предложил ФИО3 указать места сделанных им «закладок» с наркотическим средством. ФИО4 ответил, что необходимо направиться на территорию садоводческого товарищества «Овощевод». После этого все присутствующие проследовали за ним. 

Пройдя некоторое расстояние, ФИО3 указал на опору линии электропередачи, под которой должна находиться закладка. Все подошли к опоре и он указал место в снегу, между двумя столбами, из которых была сделана опора. 

В этом месте действительно находился небольшой сверток из изоленты синего цвета, аналогичный изъятым в процессе предыдущих мероприятий. После этого ФИО3 поднял этот сверток и передал ФИО11 После этого ФИО11 поместил этот сверток в полиэтиленовый пакет, запечатал его, перемотав горловину скотчем и опечатав листом бумаги с печатью УФСБ, на котором все присутствующие предварительно расписались.

Затем они вновь проследовали за ФИО3 к месту следующей «закладки». Пройдя какое-то расстояние, также находясь в районе садоводческого товарищества № ФИО3 показал место нахождения еще одной «закладки»: в кустах, у металлического забора, в снегу. В этом месте действительно находился сверток из изоленты синего цвета.

После этого ФИО3 поднял этот сверток и передал ФИО11 Сотрудник также поместил его в полиэтиленовый пакет, запечатал его, перемотав горловину скотчем и опечатав листом бумаги с печатью УФСБ, на котором все присутствующие предварительно расписались. В процессе обследования сотрудник также фотографировал места обнаружения «закладок».

После этого они проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО11 составил протокол, который каждый из участвовавших в мероприятии лиц прочитал и подписал. В протоколе был описан порядок произведенного обследования.

В ходе допроса свидетелю ФИО14 предъявлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы с изображением ФИО3 и мест обнаружения «закладок» с наркотическим средством.

Ознакомившись с предъявленным документом может пояснить, что это тот самый протокол, который был составлен сотрудником УФСБ России по Рязанской области после описанного им обследования территории садоводческого товарищества «Овощевод». Он узнает свои подписи в предъявленном ему документе, его содержание полностью соответствует фактическим обстоятельствам, которые он описывает. На фототаблице изображены участки местности, которые указал ФИО3 и где были обнаружены свертки с заложенным им наркотиком (том 2, л.д. 77-82);

- показаниями свидетеля ФИО15, который в ходе судебного заседания показал, что 02 и ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра ФИО3, оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 автомобиля марки «Датсун» и на территории садоводческого товарищества № в ходе которых были изъяты свертки с наркотическим средством и иные предметы;

- показаниями свидетеля ФИО18, который в судебном заседании пояснил, что работает в должности постового внутреннего поста ИВС УМВД России по Рязанской области. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за нахождением лиц, содержащихся в ИВС УМВД России по Рязанской области, в том числе проведение их личного досмотра при доставлении в изолятор.

С период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ он нес службу на своем рабочем месте совместно с дежурным группы режима ИВС УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в ИВС УМВД России по Рязанской области сотрудником УФСБ России по Рязанской области майором ФИО16 был доставлен в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ФИО3 После доставления данного гражданина им был произведен личный досмотр ФИО3, а также вещей и предметов, находящихся при нем. В процессе досмотра ФИО3 снял с себя надетую на него куртку, передал ему, после чего он осмотрел, что в ней находится. В результате, в ходе досмотра, в 17:30, во внутреннем кармане куртки ФИО3 он обнаружил пакетик, который был обмотан изолентой синего цвета. Сняв изоленту, он увидел, что в этом пакетике находится вещество синего цвета в виде порошка. В это время ФИО17 находился поблизости и наблюдал проведение досмотра. После этого о данном факте было доложено в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по Рязанской области. Затем в ИВС УМВД России по Рязанской области прибыли сотрудники полиции, которыми был изъят обнаруженный в ходе досмотра ФИО3 пакетик с веществом. До их прибытия этот пакетик все время находился в том же помещении, где и был обнаружен, на столе. Он (ФИО18) находился там же. До его изъятия посторонние лица это помещение не посещали, пакет никто не трогал;

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 в ходе личного досмотра ФИО3 во внутреннем кармане принадлежащей ФИО3 куртки был обнаружен пакетик с веществом синего цвета в виде порошка;

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в 

<

адрес> по своим личным делам. В какой-то момент к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого. Он согласился. Также в качестве второго понятого присутствовал и принимал участие ФИО20 Они все вместе проехали в изолятор временного содержания, расположенный на 

<

адрес>. Им были разъяснены права и обязанности. После этого в их присутствии сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество в виде порошка ярко-голубого цвета. Пакет находился на столе в указанном помещении. Указанный пакет с веществом в виде порошка ярко-голубого цвета был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, на который была нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица поставили свои подписи на данном конверте, а также была нанесена печать синего цвета. Каких-либо заявлений или замечаний ни от кого не поступало (том 2, л.д. 93-96);

- показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в его как понятого присутствии в изоляторе временного содержания, расположенном на 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят пакет с веществом в виде порошка ярко-голубого цвета (том 2, л.д. 97-100);

- показаниями свидетеля ФИО22, которая в судебном заседании показала, что зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По этому же адресу с ней проживают ее сыновья ФИО3, ФИО23

Своего старшего сына ФИО4 может охарактеризовать только с положительной стороны. Он хорошо учился в школе и в профессиональном училище, увлекался спортом, имеет благодарности и грамоты. После учебы он служил в армии, в воздушно-десантных войсках. Во время службы о нем тоже были только положительные отзывы.

То, что он был задержан в связи с причастностью к незаконному обороту наркотиков, для нее стало полной неожиданностью. Объяснить такое поведение сына может только тем, что в 

<

адрес> сложно найти работу. Жить и работать в другом городе трудно, так как необходимо жилье. Помимо этого, у него есть кредит за автомобиль. Думает, из-за отсутствия заработка он и принял решение заняться наркотиками. Ей об этом ничего известно не было. С середины января и в феврале 2019 года домой, в 

<

адрес>, он не приезжал;

- актом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:18 до 20:48 на участке местности вблизи 

<

адрес> у ФИО3 обнаружено и изъято: 16 свертков из изоленты синего цвета; телефон марки «Нonor», IMEI №; картонная трубка, обмотанная изолентой белого цвета (том 1, л.д. 70-75);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество с комочками голубого цвета, общей массой на момент поступления – 6,18 г., содержащееся в 16 полимерных пакетиках в свертках из изоляционных лент синего цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования экспертом израсходовано по 0,01 вещества. Остаток вещества после исследования составил 6,02 г. (общая масса) (том 1, л.д. 77);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество с комочками голубого цвета, общей массой на момент поступления – 6,02 г., содержащееся в 16 полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. В ходе исследования экспертом израсходовано по 0,01 представленных веществ. Остаток веществ после исследования составил 5,86 г. (общая масса) (том 2, л.д. 146-148);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:45 до 23:40 на участке местности вблизи 

<

адрес> в автомобиле «Datsun on-do» (г/н №, VIN: №) обнаружено и изъято: 

1) 16 свертков из изоленты черного цвета, 4 свертка из изоленты синего цвета, 20 свертков из изоленты красного цвета, 25 свертков из изоленты красного цвета, всего 65 свертков;

2) картонная коробка черного цвета, внутри которой находятся предметы и приборы для употребления наркотиков (том 1, л.д. 80-84);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

1) порошкообразное вещество желтовато-белого цвета, общей суммарной массой на момент исследования 12,54 г., обнаруженное в 25 полимерных пакетиках, помещенных в аналогичные пакетики, оклеенные липкой изоляционной полимерной лентой красного цвета;

2) вещество голубого цвета в виде порошка и комочков, общей суммарной массой на момент исследования 7,93 г., обнаруженное в 20 полимерных пакетиках, помещенных во фрагменты фольги, оклеенные липкой изоляционной полимерной лентой красного цвета;

3) вещество голубого цвета в виде порошка и комочков, общей суммарной массой на момент исследования 4,31 г., обнаруженное в 11 полимерных пакетиках, помещенных во фрагменты фольги, оклеенные липкой изоляционной полимерной лентой черного цвета;

4) вещество голубого цвета в виде порошка и комочков, общей суммарной массой на момент исследования 1,16 г., обнаруженное в 3 полимерных пакетиках, помещенных во фрагменты фольги, оклеенные липкой изоляционной полимерной лентой красного и черного цветов;

5) вещество голубого цвета в виде порошка и комочков, общей суммарной массой на момент исследования 0,82 г., обнаруженное в 2 полимерных пакетиках, помещенных во фрагменты фольги, оклеенные липкой изоляционной полимерной лентой белого и черного цветов;

6) вещество голубого цвета в виде порошка и комочков, общей суммарной массой на момент исследования 0,40 г., обнаруженное в полимерном пакетике, помещенном во фрагмент фольги, оклеенный липкой изоляционной полимерной лентой белого и синего цветов;

7) вещество голубого цвета в виде порошка и комочков, общей суммарной массой на момент исследования 1,14 г., обнаруженное в 3 полимерных пакетиках, помещенных во фрагменты фольги, оклеенные липкой изоляционной полимерной лентой синего цвета;

изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Datsun», г/н №, являются наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Общая масса вещества составила 28,30 г.

В ходе исследования было израсходовано по 0,01 вещества из каждого из 65 полимерных пакетиков. Общая суммарная масса оставшегося вещества составила 27,65 г. (том 1, л.д. 86-88);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1) порошкообразное вещество желтовато-белого цвета, общей суммарной массой на момент исследования 12,29 г., обнаруженное в 25 полимерных пакетиках, помещенных в аналогичные пакетики, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 транспортного средства «Datsun» (г.р.з. №), является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона;

2) вещество голубого цвета в виде порошка и комочков, общей суммарной массой на момент исследования 15,36 г., обнаруженное в 40 полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 транспортного средства «Datsun» (г.р.з. №), является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона.

В ходе исследования было израсходовано по 0,01 вещества из каждого из 65 полимерных пакетиков. Общая суммарная масса оставшегося вещества составила 27,00 г.

(том 2, л.д. 158-162);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1) на поверхностях: курительной трубки из прозрачного бесцветного стекла с рельефным изображением черепа, резиновой прокладкой черного цвета и маркировкой: D?K glass pipe 8441; круглодонной колбы с проплавленным отверстием неправильной формы; лампы накаливания с разобранным цоколем из металла серебристо-серого цвета с маркировками: Camelion 7 BT 230B 11.17, колба которой имеет проплавленное отверстие неправильной формы; прозрачной бесцветной полимерной трубки с полимерной накладкой красного цвета на одном из ее концов; прозрачного бесцветного полимерного пакетика с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины; конструкции, состоящей из полимерной ручки светло-кремового цвета, к которой посредством полимерной липкой ленты красного цвета – изоляционной ленты, прикреплена прозрачная бесцветная полимерная трубка, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 транспортного средства «Datsun» (г.р.з. «№»), содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке ?-пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;

2) на поверхностях: картонной коробки с крышкой черного цвета с маркировкой «SAMSUNG», оклеенной по краям фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета – изоляционной ленты; двух вертикальных газовых заправляемых зажигалок с пьезоэлектрическим поджигом и маркировкой: «FOX LITE», корпус которых выполнен из полимерного материала оранжевого и синего цветов; вертикальной газовой заправляемой зажигалки с пьезоэлектрическим поджигом и маркировкой: «Gold Mill», корпус которой выполнен из полимерного материала черного цвета; полимерного колпачка синего цвета; деревянной палочки, на один из краев которой надет фрагмент поролона светло-желтого цвета; трех пинцетов, два из которых снабжены полимерными накладками красного цвета; картонной трубки светло-коричневого цвета длиной 12,4 см, оклеенной фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 и оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 транспортного средства «Datsun» (г.р.з. «№»), наркотических средств не обнаружено (том 2, л.д. 190-197);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00:05 до 01:25 на территории СНТ № на земельном участке с кадастровым номером №, обнаружены и изъяты:

1) сверток из изоленты синего цвета, находившийся под железобетонным столбом опоры линии электросети, на участке местности с примерными координатами №;

2) сверток из изоленты синего цвета, находившийся на участке местности с примерными координатами № (том 1, л.д. 89-95);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество с комочками голубого цвета, общей массой на момент поступления – 0,75 г., содержащееся в 2 полимерных пакетиках в свертках из изоляционных лент синего цвета, изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с кадастровым №, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона.

В ходе исследования экспертом израсходовано по 0,01 вещества. Остаток вещества после исследования составил 0,73 г. (общая масса) (том 1, л.д. 97);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество с комочками голубого цвета, общей массой на момент поступления – 0,73 г., содержащееся в 2 полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земельном участке местности с кадастровым номером №, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона.

В ходе исследования экспертом израсходовано по 0,01 представленного вещества. Остаток веществ после исследования составил 0,71 г. (общая масса) (том 2, л.д. 175-177);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:40 до 19:05 в помещении ИВС УМВД России по Рязанской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр.8 «В», обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество голубого цвета (том 2, л.д. 199-205);

- рапортом (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17:42 в дежурную часть ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани поступило сообщение от ФИО17 о том, что в ИВС нашли сверток неизвестно с чем (том 1, л.д. 116);

- рапортом дежурного ИВС УМВД России по Рязанской области старшего лейтенанта полиции ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им совместно с полицейским поста внутренней охраны старшим сержантом полиции ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 при приеме задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО3 в ходе личного обыска во внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток, замотанный изолентой синего цвета, в котором находился порошок синего цвета. О данном факте было доложено в ДЧ УМВД России по Рязанской области (том 1, л.д. 115);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка ярко-голубого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, массой 0,39 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «В», является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона.

В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества из упаковки. Масса оставшегося после исследования вещества составляет 0,37 г. (том 1, л.д. 124);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка ярко-голубого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «В», является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составляет 0,37 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества из упаковки. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,35 г.(том 2, л.д. 136-137);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

1. Прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий: 

- фрагменты изоляционной ленты красного, черного, белого и синего цветов;

- фрагменты фольги серебристо-серого цвета;

- 25 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, помещенных в аналогичные пакетики и содержащих порошкообразное вещество желтовато-белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 транспортного средства «Datsun» (г.р.з. «№»);

- 40 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, содержащих вещество голубого цвета в виде порошка и комочков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 транспортного средства «Datsun» (г.р.з. «№»).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные вещества, содержащиеся в полимерных пакетиках, являются наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 27,00 г.

2. Прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- фрагменты фольги серебристо-серого цвета;

- фрагмент изоляционной ленты синего цвета;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество с комочками голубого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно–розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земельном участке с кадастровым номером № и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,36 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ).

3. Прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- фрагменты фольги серебристо-серого цвета;

- фрагмент изоляционной ленты синего цвета;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество с комочками голубого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно–розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земельном участке с кадастровым номером № и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,35 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ).

4. Прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- фрагменты изоляционных лент синего цвета;

- фрагменты фольги серебристо-серого цвета;

- 16 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащих порошкообразное вещество с комочками голубого цвета, изъятое 02 февраля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО3 и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 5,86 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ).

5. Полимерный пакет, содержащий:

1) предметы, на поверхностях которых содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке, наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно: курительная трубка из прозрачного бесцветного стекла с рельефным изображением черепа, резиновой прокладкой черного цвета и маркировкой: D?K glass pipe 8441; круглодонная колба с проплавленным отверстием неправильной формы; лампа накаливания с разобранным цоколем из металла серебристо-серого цвета с маркировками: Camelion 7 BT 230B 11.17, колба которой имеет проплавленное отверстие неправильной формы; прозрачная бесцветная полимерная трубка с полимерной накладкой красного цвета на одном из ее концов; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины; конструкция, состоящая из полимерной ручки светло-кремового цвета, к которой посредством полимерной липкой ленты красного цвета – изоляционной ленты, прикреплена прозрачная бесцветная полимерная трубка (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 377/фхэ от 04.03.2019 г.);

2) предметы, на поверхностях которых наркотических средств не обнаружено: картонная коробка с крышкой черного цвета с маркировкой «SAMSUNG», оклеенной по краям фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета – изоляционной ленты; две вертикальные газовые заправляемые зажигалки с пьезоэлектрическим поджигом и маркировкой: «FOX LITE», корпус которых выполнен из полимерного материала оранжевого и синего цветов; вертикальная газовая заправляемая зажигалка с пьезоэлектрическим поджигом и маркировкой: «Gold Mill», корпус которой выполнен из полимерного материала черного цвета; полимерный колпачок синего цвета; деревянная палочка, на один из краев которой надет фрагмент поролона светло-желтого цвета; три пинцета, два из которых снабжены полимерными накладками красного цвета (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 377/фхэ от 04.03.2019 г.).

6. Прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий картонную трубку светло-коричневого цвета длиной 12,4 см, оклеенную фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, на поверхности которой наркотических средств не обнаружено (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 377/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) (том 3, л.д. 89-94);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде порошка ярко-голубого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,35 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № 284/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) (том 2, л.д. 224-226);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения о телефонных соединениях абонентского номера №, предоставленных ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Мобильные ТелеСистемы» Филиал в 

<

адрес> на одном оптическом диске. Согласно материалам уголовного дела № номер мобильного телефона № использовался ФИО3

Осмотром установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ номер № использовался с телефонным аппаратом IMEI №.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:16 по 21:41 номер № фиксировался базовыми станциями, расположенными на территории 

<

адрес>, а именно, по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, пл. Новаторов, 

<

адрес>; 

<

адрес> улица (

<

адрес>; 

<

адрес>.

Позднее 21:41 ДД.ММ.ГГГГ номер № фиксировался базовыми станциями, расположенными на территории Советского, 

<

адрес>ов 

<

адрес>. 

Далее осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:19 по 17:31 номер № фиксировался базовыми станциями, расположенными на территории 

<

адрес>, а именно, по адресам: 

<

адрес> (на восточной стороне села Мушковатово (столб железобетонный); 

<

адрес>, дорога 187 (окружная дорога) км. 

Позднее 17:31 ДД.ММ.ГГГГ номер № фиксировался базовыми станциями, расположенными на территории 

<

адрес>, а именно, по адресам: 

<

адрес>, ТОО «Новоселки»; 

<

адрес>; 

<

адрес>, 127 м от 

<

адрес> армия и 56 м от Водонапорной башни (том 3, л.д. 122-134);

- сообщением из филиала ПАО «МТС» в г. Рязань от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому номер телефона № с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрирован на ФИО3 (том 4, л.д. 10);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «honor», имеющий IMEI 1: №, IMEI 2: №, SN: № (серийный номер).

Осмотром установлено, что в данном мобильной телефоне используются две сим-карты операторов «МТС» и «Yota». В устройстве, помимо прочих, установлены приложения:

- «2 гис», «Навигатор», «Яндекс.Карты» - карты г. Рязани и иных городов РФ с указанием наименований улиц, нумерации домов и т.п.;

- «N 45, E 25 Карта координаты», «Моя GPS позиция», «Location Tag Camera» позволяющие определить gps-координаты местоположения телефона; 

- «Text on the photo», «Редактор зображень», «Photo Editor», «Photo Studio», позволяющие редактировать фотоснимки, в т.ч. наносить на них дополнительные записи, символы и т.п.;

- «Скриншот Ле..», «Screen Master», позволяющие изготавливать скрин-шоты, то есть снимки экрана мобильного телефона;

- «Telegram», «Telegram Х» – программы обмена текстовыми сообщениями, в т.ч. с возможностью пересылки аудио, видео, фото файлов, в сети Интернет (том 3, л.д. 1-7);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «honor». В ходе следственного действия осуществлен запуск установленного на данном устройстве приложения «Telegram Х». На момент осмотра в приложении используется аккаунт «Талли» с номером мобильного телефона №. 

В ходе осмотра информации, имеющейся в приложении приложения «Telegram Х», обнаружена группа (сообщество пользователей) под названием «ОПГ «ФИО2». Далее обнаружен чат (диалог) с пользователем «Tony Montana» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно тексту данной переписки пользователь «Талли» ДД.ММ.ГГГГ дает согласие на осуществление работы под руководством «Tony Montana», пересылает фотографии найденного им полимерного пакета и получает указание «сделать 20 адресов на Театралке».

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пользователи «Талли» и «Tony Montana» ведут переписку о ходе выполнения работы, «Талли» направляет «Tony Montana» отчет о 20 «закладках» с указанием веса каждой, условного наименования ее содержимого, координат и описания ее местонахождения, а также ссылки на интернет-ресурс «pixxxels.cc».

ДД.ММ.ГГГГ «Талли» получает от «Tony Montana» сведения о содержимом тайника: крс 60х0,4, координатах его местонахождения - №, а также ссылку на интернет-ресурс «pixxxels.сс».

После этого «Талли» направляет «Tony Montana» фотографию найденного им полимерного пакета и получает указание сделать «закладки» в трех районах на его выбор.

Далее в ходе осмотра обнаружен чат (диалог) с пользователем «ФИО1». Сообщения в данном диалоге имеются за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Осмотром имеющейся переписки с данным пользователем установлено, что «ФИО1» - это автоматическая интернет-программа для заказа товаров, обозначенных следующим образом: цветы, гашик, природный гашик lola, пыль,снежок, изумруд 0,5. В сообщениях также имеется следующая информация: «Залог на должность ФИО2: 7000 руб.».

Далее в ходе осмотра каталога «Галерея» на данном мобильном телефоне обнаружены следующие фотоснимки, датированные ДД.ММ.ГГГГ:

1) 25 фотографий участков местности со снежным покровом и произрастающей растительностью. На первых двух фотоснимках имеются отметки в виде точек красного цвета: на первом снимке отмечено место у металлического забора, среди растительности; на втором – между двумя бетонными столбами;

2) изображение, представляющее собой часть карты, аналогичной формату приложения «Яндекс.Карты» (изображение со спутника), с меткой в виде перевернутой капли, указанием координат №; 

3) два снимка экрана телефона с изображением окна интернет-ресурса «pixxxels», в которых отображены фотоснимки (по 2 на каждом снимке экрана) участка местности, на котором произрастают деревья, имеется снежный покров, забор. На трех из указанных фотоснимков имеется рисунок в виде стрелки красного цвета, указывающей направление вдоль забора к конечному пункту, обозначенному точкой красного цвета. Данные файлы созданы ДД.ММ.ГГГГ в 12:25.

Далее осмотром установлено, что среди изображений за ДД.ММ.ГГГГ каталога «Галерея» имеются три снимка экрана телефона с изображением окна интернет-ресурса «pixxxels», на котором изображено:

1) фотоснимок участка местности со снежным покровом и кустарником. На данной фотографии имеется рисунок, представляющий собой стрелку красного цвета, указывающую на находящуюся среди кустарника точку красного цвета, обведенную в кольцо. Данный файл создан ДД.ММ.ГГГГ в 16:29; 

2) часть карты, аналогичной формату приложения «Яндекс.Карты» (изображение со спутника), с меткой в виде перевернутой капли, красного цвета, с кружком внутри. Ниже описанной части карты на этом изображении указаны координаты №. Данный файл создан ДД.ММ.ГГГГ в 16:28;

3) фотоснимок участка местности, на котором расположено ограждение (забор), которым обнесено строение, находящееся на заднем плане фотографии. Участок местности на фото имеет снежный покров, у забора произрастает кустарник. На данной фотографии имеется рисунок, представляющий собой изогнутую вправо стрелку красного цвета, указывающую на точку красного цвета, расположенную в кустарнике у ограждения. Данный файл создан ДД.ММ.ГГГГ в 16:25. (том 3, л.д. 9-87);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы, размещенные в сети Интернет на сайтах: https://pkk5.rosreestr.ru (публичная кадастровая карта), https://roscadastr.com (публичная кадастровая карта), https://yandex.ru/maps (Яндекс - карты), установлено и зафиксировано местонахождение земельного участка с кадастровым номером №

Характеристики данного земельного участка:

- адрес: 

<

адрес>, п/р район Песочня,

- категория земель: земли населенных пунктов,

- уточненная площадь: 51 297 кв. м,

- разрешенное использование: для ведения гражданами садоводства и огородничества. Осмотром установлено, что западнее данного земельного участка находятся 

<

адрес> и 

<

адрес> (том 2, л.д. 229-240);

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, находящийся в районе 

<

адрес>, от 

<

адрес> до точки на местности с координатами №.

Осмотром установлено, что на осматриваемом участке местности слева от домовладения по адресу: 

<

адрес>, имеется гараж из кирпича с воротами красного цвета. Около данного гаража проходит грунтовая тропа, которая уходит по направлению влево от названного 

<

адрес>, огибает с правой стороны домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> А, проходит мимо бетонного ограждения 

<

адрес> А по участку местности, покрытому дико произрастающей растительностью в виде деревьев, травы, кустарника.

В ходе осмотра с помощью приложения для мобильного телефона «2ГИС» следователем найдено местонахождение точки с координатами № которая находится на осматриваемом участке местности, среди произрастающего у бетонного ограждения и выделяющегося среди прочей растительности кустарника высотой свыше 2 м. (том 3, л.д. 136-144);

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности между домами 75 и 77 по 

<

адрес>, представляющий собой территорию, частично покрытую растительностью (травой) и пригодную для движения и стоянки автотранспорта (том 3, л.д. 145-149);

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у строения по адресу: 

<

адрес> автомобилистов, 

<

адрес>. 

Осмотром установлено, что у вышеуказанного строения имеется ограждение, изготовленное из металла светлого цвета и плит из бетона. Переход металлической части ограждения на бетонную находится на углу огороженной территории. Далее по ходе движения, ниже ограждения, находятся заброшенные железнодорожные пути.

В ходе осмотра с помощью приложения для мобильного телефона «2ГИС» следователем найдено местонахождение точки с координатами №, которая находится на осматриваемом участке местности у места перехода металлической части ограждения строения по адресу: 

<

адрес> автомобилистов, 

<

адрес>, на бетонную (том 3, л.д. 150-156);

- протокол осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в районе 

<

адрес>, от пересечения 

<

адрес> с грунтовой дорогой до точки на местности с координатами 54.612425, 39.642685.

Осмотром установлено, что на автодороге 

<

адрес>, не доезжая железнодорожного моста, у дорожного знака, указывающего направления на 

<

адрес>, ФИО24, Челябинск, имеется съезд на грунтовую дорогу. Данная дорога проходит перпендикулярно автодороге 

<

адрес>. Прямо по ходу движения по данной грунтовой дороге, с правой стороны, имеется одноэтажное здание из кирпича. 

В ходе осмотра с помощью приложения для мобильного телефона «Яндекс.Карты» следователем найдено местонахождение точки с координатами 54.612425, 39.642685, которая находится на вышеуказанной грунтовой дороге, сразу после кирпичного здания (том 3, л.д. 157-162);

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на автодороге Р-132 направлением из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в окружении точки на местности с координатами 54.593432, 39.612523.

Установлено, что вблизи осматриваемого участка местности находится остановка общественного транспорта, поворот с автодороги Р-132 в направлении н.

<

адрес>, установлен соответствующий дорожный знак «

<

 СЕКИОТОВО 4». Обочина автодороги Р-132 имеет грунтовое покрытие, пригодна для остановки и стоянки автотранспорта.

В ходе осмотра с помощью приложения для мобильного телефона «Яндекс.Карты» следователем найдено местонахождение точки с координатами 54.593432, 39.612523, которая находится на обочине автодороги Р-132, после остановки общественного транспорта, с правой стороны дороги, если следовать в направлении 

<

адрес> (том 3, л.д. 163-167);

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>.

Осмотром установлено, что к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с лицевой стороны прилегает проезжая часть Песоченского переулка 

<

адрес>, с правой стороны имеется пустующий грунтовый участок местности. Вышеуказанная территория, прилегающая к домовладению по адресу: 

<

адрес>, пригодна для остановки и стоянки автотранспорта (том 3, л.д. 168-170);

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, находящийся на территории СНТ «Овощевод» и имеющий кадастровый №. 

Осмотром установлено, что при повороте с 

<

адрес> на территорию СНТ № в один из проулков, установлена доска объявлений с надписью «СНТ «Овощевод». 

Далее в ходе осмотра с помощью приложения для мобильного телефона «Яндекс.Карты» следователем найдено местонахождение точки с координатами 54.603986, 39.846459. Осмотром установлено, что вышеуказанная точка на местности находится под опорой линии электропередачи, установленной в непосредственной близости от перекрестка двух проулков СНТ № на участке местности с кадастровым номером 62:29:0110019:990. Данная опора линии электропередачи состоит из двух соединенных между собой столбов. На столбе, установленном справа, имеется надпись «98». 

Далее в ходе осмотра с помощью приложения для мобильного телефона «Яндекс.Карты» следователем найдено местонахождение точки с координатами 54.604237, 39.845813. Осмотром установлено, что вышеуказанная точка на местности находится на обочине проулка СНТ № на участке местности с кадастровым номером 62:29:0110019:990, среди кустарника, у металлического забора (том 3, л.д. 171-179);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки Datsun, модель on-DO, г.р.з. №.

Осмотром установлено, что по всей площади салона транспортного средства находятся различные предметы одежды (носки, трусы, кроссовки, шапка, куртка, перчатки), упаковки от продуктов питания, инструменты, тряпки, салфетки, аудиоустройство и прочие бытовые предметы в значительном количестве.

В ходе следственного действия в данном автомобиле обнаружены, осмотрены и изъяты: две катушки изоляционной ленты красного цвета; катушка изоляционной ленты белого цвета; катушка изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета; фонарь «LENTEL»; ножницы из металла серебряного цвета с полимерными рукоятками серого и оранжевого цветов; катушка изоляционной ленты синего цвета; катушка фольги.

Края изоляционных лент и фольги в вышеуказанных катушках имеют следы отрыва полотна материала (том 3, л.д. 101-118);

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, по сторонам примыкающий к ограждению строения по адресу: 

<

адрес>, к ограждению 

<

адрес> по Песоченскому переулку 

<

адрес> частично захватывая проезжую часть данного переулка, к ограждению строения, изготовленного из желтого и темного кирпича, к дико произрастающей растительности. На данном участке местности обнаружен и изъят автомобиль марки Datsun, модель on-DO, г.р.з. №. (том 2, л.д. 206-223);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ключ от автомобиля «DATSUN» с брелоком, выполненным из металла золотистого цвета (том 2, л.д. 241-246);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ФКУ «СИЗО №» УФСИН России по 

<

адрес> изъят ключ от автомобиля «DATSUN» с брелоком, выполненным из металла золотистого цвета (том 2, л.д. 106-108);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО3 обнаружен пирролидиновалерофенон (том 1, л.д. 106-107);

- сообщением из УГИБДД УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за ФИО3 зарегистрирован автомобиль Датсун ON-DO, гос. рег. знак №, VIN № (том 3, л.д. 226);

- выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой садоводческое некоммерческое товарищество (СНТ) «Овощевод» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, адрес (местонахождение): 

<

адрес>, район Песочня, 

<

адрес> (том 4, л.д. 16-23);

- вещественными доказательства: DVD+R диск марки «Verbatim» (№ ZE4929-DVR-T47D), содержащий сведения о телефонных соединениях абонентского номера 

<

***>; две катушки изоляционной ленты красного цвета; катушка изоляционной ленты белого цвета; катушка изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета; фонарь «LENTEL»; ножницы из металла серебряного цвета с полимерными рукоятками серого и оранжевого цветов; катушка изоляционной ленты синего цвета; катушка фольги; мобильный телефон марки «Honor», модель AUM-L41, серийный №VH9X18511G01840,(том 3, л.д. 88, 121, 134, 135)

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере:

- оглашенными показаниями ФИО3, в качестве обвиняемого, согласно которым, пакетик с наркотическим средством «соль» («КРС»), который находился во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, сотрудниками обнаружен не был, а он его не выдал, поскольку на тот момент был в стрессовой ситуации и забыл, что он у него там хранится. Как он уже сказал, данный полимерный пакет с наркотическим средством «КРС» он отложил от общей партии, которая предназначалась для сбыта, и хранил с целью личного потребления. Данный наркотик был обнаружен у него сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 во время его досмотра, сразу после того, как его привезли в изолятор временного содержания. Деньги от «ФИО2 Бро» ему поступить не успели, так как он работает недавно (том 1, л.д. 237-245);

- оглашенными показаниями ФИО3 в качестве подозреваемого, согласно которым в конце января 2019 года он устроился работать закладчиком наркотических средств, а именно, начал распространять наркотические средства бесконтактным способом через тайники -«закладки».

ДД.ММ.ГГГГ в отношении него возбуждено уголовное дело по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. У него было изъято 16 свертков из изоленты синего цвета с наркотическим средством, точный вес он не знает. Данные свертки он должен был раскладывать в определенные места. Также поясняет, что еще свертки с наркотическим средством были изъяты у него из автомобиля, а также с участка местности, где он уже успел разложить 2 свертка.

ДД.ММ.ГГГГ он был доставлен в ИВС УМВД России по 

<

адрес>, так как был задержан. При поступлении на ИВС УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен личный досмотр и досмотр вещей, находившихся при нем. В ходе досмотра был обнаружен сверток (полимерный пакет), внутри которого находилось наркотическое средство в виде вещества голубого цвета. Хочет пояснить, что данный полимерный пакетик с веществом в виде наркотического средства, обнаруженный во внутреннем кармане его куртки, он хранил для личного употребления, так как употребляет данное наркотическое средство с периодичностью один раз в неделю. Также поясняет, что при его задержании сотрудниками ФСБ был произведен его досмотр, при котором полимерный пакет с наркотическим средством, который находился во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, ими не был обнаружен, а он его не выдал, поскольку на тот момент был напуган и забыл, что он у него там хранится. Однако, хочет сообщить, что данный полимерный пакет с наркотическим средством он отложил от общей партии, которая предназначалась для сбыта и собирался его хранить с целью личного потребления. Свою вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1, л.д. 157-162);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 подтвердил и уточнил свои показания в качестве обвиняемого, данные им на допросе ДД.ММ.ГГГГ, о том, что, информацию об очередном «весе» с наркотическими средствами он получил от «Тони Монтана» ДД.ММ.ГГГГ В тот же день он приехал по полученным от «Тони Монтана» координатам и у ограждения строения по адресу: 

<

адрес> автомобилистов, 

<

адрес>, в радиусе не более 30 см от точки на местности с координатами № нашел целлофановый пакет с наркотиком «соль». 

Он забрал этот пакет, вернулся в машину, отъехал на участок местности в районе 

<

адрес>, остановился в радиусе не более 5 метров от точки с координатами 54.612425, 39.642685, вскрыл пакет и обнаружил там расфасованное по зип-пакетам наркотическое средство «соль», 60 пакетов. После этого, находясь там же, о найденном пакете он сообщил «Тони Монтана», после чего сразу получил задание о раскладке наркотических средств в трех районах 

<

адрес> по его выбору.

Потом в целях безопасности он выехал из 

<

адрес>, остановился на участке местности у автомобильной дороги Р-132 направлением из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в радиусе не более 5 метров от точки с координатами 54.593432, 39.612523, где запаковал основную часть полученного наркотика, перемотав пакетики изолентой. После этого, в тот же день он переместился к дому 58 по Песоченскому переулку 

<

адрес>, где допаковал оставшуюся часть наркотика. Здесь же один пакетик с наркотиком «соль» он решил оставить себе для личного употребления, для чего отложил его от основной партии и переложил на хранение во внутренний карман надетой на него куртки. Потом он вышел из машины и пошел на территорию садоводческого товарищества № чтобы сделать «закладки». Часть свертков с наркотиками он взял с собой, часть оставил в машине. Первую «закладку» он заложил в радиусе не более 30 см от точки с координатами 54.603986, 39.846459, вторую - в радиусе не более 30 см от точки с координатами 54.604237, 39.845813 (том 1, л.д. 192-225);

- показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является сотрудником УФСБ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу: 

<

адрес>. В период времени между 17 и 18 часами, точнее не может сказать, он обратил внимание на автомобиль Datsun on-DO, светлого цвета, стоящий около названного дома. Его внимание привлекло то, что водитель, находящийся в машине, как ему позже стало известно, ФИО3, на протяжении около 20-30 минут сидел в автомобиле и, как он смог разглядеть, перебирал и перематывал чем-то какие-то предметы. Ему показалось это подозрительным, и он решил понаблюдать за машиной и водителем. В тот же период времени ФИО3 вышел из машины, огляделся по сторонам и направился пешком в сторону садоводческого товарищества «Овощевод». Он решил проследовать за ним, находясь на удалении. Одет он (ФИО3) был в куртку с капюшоном, шапку, джинсы. Он проследовал за ФИО3 сначала через лесопосадку, потом по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Идя за ним, он видел, как ФИО3 несколько раз осматривался по сторонам, а также останавливался и снимал на телефон кусты, обочину дороги. Это также выглядело неестественно и вызывало подозрения, так как фотографировать там было нечего. Из опыта работы он знает, что на территории 

<

адрес> неоднократно задерживали сбытчиков наркотических средств – «закладчиков», которые осуществляли бесконтактную продажу товара путем размещения наркотика в «закладках», то есть в малозаметных тайниках на местности, откуда потом товар забирал покупатель. Все поведение ФИО3 указывало на то, что он готовится сделать «закладки», подбирая подходящие места. 

Находясь на удалении от ФИО3, через какое-то время на Льговской улице он потерял его из виду. Он предпринял попытку его разыскать, для чего проследовал дальше по 

<

адрес> 1-го Газетного переулка, но по пути ФИО3 не встретил. Он предположил, что тот свернул в один из переулков садоводческого товарищества № территория которого примыкает к Льговской улице. После этого он решил продолжить его поиски на пересечении переулков садоводческого товарищества «Овощевод» и Льговской улицы, для чего направился по Льговской улице в обратном направлении. 

В процессе движения на одном из перекрестков он снова увидел ФИО3, проследовавшего по 

<

адрес> 

<

адрес> и принял решение его остановить и выяснить, зачем он здесь находится, имеет ли он отношение к незаконному обороту наркотиков. 

Он подошел к нему, представился сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> и задал вопрос, как его фамилия, имя, отчество, что он здесь делает, имеются ли у него при себе наркотические средства, оружие. Это было не позднее 18:40 и происходило на 

<

адрес>, более точно назвать место затрудняется. ФИО3 был удивлен происходящему, находился в растерянности и, по внешним признакам, в состоянии легкого наркотического опьянения.

В ответ на его вопрос ФИО3 назвал свои данные и пояснил, что нет, у него ничего нет, он здесь просто гуляет. В свою очередь, он пояснил ФИО3, что в отношении него будут проведены оперативно-розыскные мероприятия по его проверке на предмет возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств, для чего необходимо проследовать к 

<

адрес>. 

После этого они проследовали к 

<

адрес>, к автомобилю ФИО3, где он (ФИО10) позвонил по месту службы и сообщил о произошедшем. 

Для проведения ОРМ должны были приехать его коллеги, занимающиеся противодействием незаконному обороту наркотических средств. В период времени между 19:00 и 19:30 прибыли оперативные работники ФИО11, ФИО12 

Сотрудники представились ФИО3 и начали задавать ему вопросы по поводу выяснения его личности, а также по цели его нахождения здесь и причастности к незаконному обороту наркотиков. Помимо этого, ФИО3 разъяснили, что будет проведен его личный досмотр и обследование его автомобиля на предмет наличия наркотических средств. В свою очередь, ФИО3 назвал свои данные, показал паспорт гражданина РФ. По поводу наркотических средств ФИО3 пояснил, что у него в машине действительно имеются несколько десятков свертков с наркотиками «соль», «мука», он готов их выдать. На вопрос сотрудников, зачем ему такое количество наркотика, ФИО3 ответил, что он работает в «интернет-магазине» по продаже наркотических средств, является так называемым «закладчиком». Про то, имеются ли наркотические средства у него при себе, в этот момент ФИО3 не говорил.

Через некоторое время после этого прибыли двое представителей общественности. ФИО12 представил их ФИО3, разъяснив, что они будут принимать участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителей общественности.

После этого он (ФИО10) и ФИО11 уехали в Управление ФСБ России по 

<

адрес>, чтобы взять необходимую документацию для проведения ОРМ. ФИО12, ФИО3 и представители общественности остались на том же месте, ожидая их возвращения. 

Необходимо отметить, что все время с того момента, как он остановил ФИО3 на Льговской улице 

<

адрес> до его (ФИО10) отъезда в Управление никаких действий по досмотру ФИО3 или его автомобиля ни им, ни его коллегами не предпринималось. ФИО3 все это время находился в поле его зрения, никаких предметов не выбрасывал и не подбирал. 

В период времени между 20:00 и 21:00 он (ФИО10) и ФИО11 вновь прибыли к 

<

адрес>. ФИО12, ФИО3 и представители общественности находились там же. Его (ФИО10) коллеги приступили к проведению ОРМ, он (ФИО10) в изъятии наркотика участия не принимал (том 2, л.д. 62-64);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он является страшим оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит работа по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений, отнесенных законодательством РФ к компетенции органов ФСБ, в том числе преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Его служебная деятельность осуществляется на основании Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности» и иных нормативно-правовых актов. 

По поводу обнаружения у ФИО3 в ИВС УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения досмотра пакетика с наркотическим средством может пояснить, что видимо, он был им не замечен в ходе личного досмотра, этот пакетик мог скрыться за складками одежды. Сам ФИО3 как до, во время, так и по завершении проводимых в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, о том, что у него находится этот пакетик с наркотиком ни ему, ни его коллегам не сообщал (том 2, л.д. 69-70)

- показаниями свидетеля ФИО12, который в судебном заседании показал, что возможно при личном досмотре ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, пакетик с наркотическим средством мог скрыться за складками одежды и в последующем был обнаружен в ИВС УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения досмотра; 

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> ФИО12 и предложил принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителя общественности. Оперативник сказал, что ему нужно будет внимательно наблюдать за происходящим и все запоминать. Он согласился.

В тот же день, в период времени с 19:00 до 20:00 он и еще один представитель общественности, ФИО6, прибыли в микрорайон Дашково-Песочня 

<

адрес>, к дому №, в частный сектор. Около этого дома стоял автомобиль «Датсун», светлого цвета, около него стояли ФИО12 и еще три человека. 

После того, как он и ФИО26 к ним подошли, ФИО12 сказал, что будут проведены оперативно-розыскные мероприятия по поиску и изъятию наркотических средств. Мероприятия должны были проводиться в отношении мужчины, которого ФИО12 назвал ФИО3, находящегося рядом с машиной, а также должен был быть обследован сам автомобиль «Датсун».

Его и ФИО6 ФИО12 А. представил ФИО9 как представителей общественности. Также он представил их еще двум находившимся там сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес>. Одного звали Владимир, второго – Павел. Ему называли их данные, но их фамилии он сейчас не помнит. Если увидит документы, которые составлялись после мероприятий, то сможет вспомнить. 

После этого Павел и Владимир уехали за документами, а он, ФИО26, ФИО9 и ФИО12 остались там же, у 

<

адрес>, ожидая их возвращения. 

Пока они ожидали возвращения сотрудников, никаких действий по досмотру ФИО9 или автомобиля марки «Датсун» не предпринималось. ФИО9 находился рядом с ними, никуда не отлучался, никаких предметов не выбрасывал и не подбирал и вообще не совершал никаких активных действий, ожидая начала оперативно-розыскных мероприятий. 

Пока сотрудники УФСБ отсутствовали, оперативник ФИО12 уточнял у ФИО9, где тот проживает, работает. ФИО12 также выяснял у ФИО4, в каком количестве, где он хранит наркотические средства. Он (ФИО14) находился рядом и слышал, как ФИО9 сказал ФИО12, что всего у него около 80 свертков с наркотиками «соль», «мука». Большая часть: около 60 штук, находятся у него в машине «Datsun on-DO», около которой мы находились, остальные находятся у него при себе. ФИО9 также сказал, что все эти наркотики предназначены на продажу через интернет-магазин, через тайники - «закладки», которые он должен сделать как «закладчик».

Может сказать, что ФИО9 неохотно говорил на эту тему, о каких-либо иных имеющихся у него наркотических средствах или местах их хранения в тот момент он не говорил.

В период времени между 20:00 и 21:00 сотрудники Владимир и Павел вернулись к 

<

адрес>.

По возвращении Владимир сказал, что сейчас в отношении ФИО9 будет проведено мероприятие «личный досмотр». Потом он разъяснил всем присутствующим их права, в т.ч. право делать заявления и замечания по поводу производимых действий, порядок досмотра, то есть что будет досмотрено, какие вещи находятся при себе у ФИО9, а также, что во время досмотра будет производиться фотографирование при помощи мобильного телефона и по итогам мероприятия будет составлен акт, который будет им предъявлен. Все замечания и заявления, при их наличии, будут туда занесены. 

После этого оперативник спросил у ФИО9, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы или вещества, и предложил, в случае их наличия, их выдать. В ответ ФИО9 сказал, что да, у него при себе имеются свертки с наркотиком под названием «соль». После этого ФИО9 самостоятельно вытащил из кармана одетой на него толстовки прозрачный целлофановый пакет, в котором были небольшие свертки синего цвета. Этот пакет ФИО4 положил на крышку багажника автомобиля «Датсун», около которого они все находились. Потом он вытащил у себя из куртки телефон «Honor», картонную трубку, ключ от машины, деньги, сигареты, авторучку. Все эти вещи ФИО9 также положил на крышку багажника автомобиля «Датсун». 

После этого сотрудник по имени Владимир выложил на чистый лист бумаги на крышке багажника машины содержимое выданного ФИО9 пакета: 16 свертков из синей изоленты. Сотрудник спросил у ФИО4, что в этих свертках, на что тот ответил, что в них находится наркотик «соль». После этого Владимир осмотрел, имеется ли у ФИО9 при себе еще что-либо, и ничего не обнаружил.

Затем оперативник сказал, что названные 16 свертков, телефон «Honor», картонная трубка и денежные средства, что выдал ФИО4, будут изъяты. 

В ходе допроса свидетелю ФИО14 предъявлен акт о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы с изображением ФИО3 и изъятых у него предметов.

Ознакомившись с предъявленным документом может пояснить, что это тот самый акт, который был составлен сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> после проведения описанного им досмотра. Он узнает свои подписи в предъявленном ему документе, его содержание полностью соответствует фактическим обстоятельствам, которые он описывает. На фототаблице изображены именно те вещи, выданные ФИО3 в процессе досмотра. Досмотр проводился сотрудником ФИО11

После завершения досмотра ФИО11 сказал, что будет проведено изъятие смывов с рук ФИО3 

После завершения изъятия смывов ФИО11 сказал, что будет проведено обследование принадлежащего ФИО3 автомобиля марки «Датсун», около которого они находились. Потом он вновь разъяснил всем присутствующим право делать заявления и замечания по поводу производимых действий, порядок обследования, то есть что будет осмотрено, какие вещи находятся в этом автомобиле, а также, что во время мероприятия будет производиться фотографирование при помощи мобильного телефона и по итогам обследования будет составлен протокол, который будет им предъявлен. Все замечания и заявления, при их наличии, будут туда занесены. 

После этого ФИО11 спросил у ФИО3, имеются ли в его автомобиле «Датсун» запрещенные предметы или вещества, и предложил, в случае их наличия, их выдать. В ответ ФИО3 сказал, что да, в его машине имеются свертки с наркотиками. После этого ФИО3 ключом, который ранее в ходе досмотра он извлек из своей куртки и положил на крышку багажника машины, открыл водительскую дверь «Датсуна» и самостоятельно вытащил из ниши водительской двери пластиковый стакан. Было видно, что в стакане находятся свертки. Этот стакан ФИО3 поставил на крышку багажника обследуемого автомобиля «Датсун». Потом ФИО4 вытащил из машины коробку с какими-то трубками и записную книжку, также положив их на крышку багажника машины.

После этого ФИО12 выложил на чистые листы бумаги на крышке багажника машины содержимое стакана: свертки из изоленты черного, синего, красного цветов, всего чуть больше 60 штук. ФИО11 спросил у ФИО3, что в этих свертках, на что тот ответил, что в них находятся наркотики «соль», «мука». Про коробку с трубками ФИО3 сказал, что это приспособления для употребления наркотиков. После этого ФИО11 и ФИО12 осмотрели автомобиль «Датсун», в процессе чего ничего обнаружено не было.

Затем ФИО11 сказал, что названные свертки, коробка с трубками и записная книжка, что выдал ФИО3, будут изъяты. Затем все они расписались на листах бумаги с оттисками печати УФСБ России по 

<

адрес>, после чего в присутствии него (ФИО14), а также ФИО26, ФИО3, ФИО12, ФИО11 поместил все свертки из изоленты в полиэтиленовый пакет и запечатал его, перемотав горловину скотчем и опечатав печатью УФСБ с подписями всех присутствующих. Коробку с трубками оперативник также упаковал в полиэтиленовый пакет, перемотав его скотчем и опечатав печатью УФСБ с подписями всех присутствующих. В процессе обследования сотрудник также фотографировал обнаруженные вещи на телефон. После этого ФИО11 от руки составил протокол, который каждый из присутствующих прочитал и подписал. В протоколе был описан порядок произведенного обследования.

В ходе допроса свидетелю ФИО14 предъявлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы с изображением изъятых у ФИО3 предметов.

Ознакомившись с предъявленным документом может пояснить, что это тот самый протокол, который был составлен сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> после описанного им обследования автомобиля «Датсун». Он узнает свои подписи в предъявленном ему документе, его содержание полностью соответствует фактическим обстоятельствам, которые он описывает. На фототаблице изображены именно те вещи, выданные ФИО3 в процессе обследования (том 2, л.д. 77-82);

- показания свидетеля ФИО15, который в ходе судебного заседания показал, что 02 и ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра ФИО3, оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 автомобиля марки «Датсун» и на территории садоводческого товарищества № в ходе которых были изъяты свертки с наркотическим средством и иные предметы;

- показаниями свидетеля ФИО18, который в судебном заседании пояснил, что работает в должности постового внутреннего поста ИВС УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за нахождением лиц, содержащихся в ИВС УМВД России по 

<

адрес>, в том числе проведение их личного досмотра при доставлении в изолятор.

С период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ он нес службу на своем рабочем месте совместно с дежурным группы режима ИВС УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в ИВС УМВД России по 

<

адрес> сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> майором ФИО16 был доставлен в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ФИО3 После доставления данного гражданина им был произведен личный досмотр ФИО3, а также вещей и предметов, находящихся при нем. В процессе досмотра ФИО3 снял с себя надетую на него куртку, передал ему, после чего он осмотрел, что в ней находится. В результате, в ходе досмотра, в 17:30, во внутреннем кармане куртки ФИО3 он обнаружил пакетик, который был обмотан изолентой синего цвета. Сняв изоленту, он увидел, что в этом пакетике находится вещество синего цвета в виде порошка. В это время ФИО17 находился поблизости и наблюдал проведение досмотра. После этого о данном факте было доложено в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>. Затем в ИВС УМВД России по 

<

адрес> прибыли сотрудники полиции, которыми был изъят обнаруженный в ходе досмотра ФИО3 пакетик с веществом. До их прибытия этот пакетик все время находился в том же помещении, где и был обнаружен, на столе. Он (ФИО18) находился там же. До его изъятия посторонние лица это помещение не посещали, пакет никто не трогал;

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 в ходе личного досмотра ФИО3 во внутреннем кармане принадлежащей ФИО3 куртки был обнаружен пакетик с веществом синего цвета в виде порошка;

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в 

<

адрес> по своим личным делам. В какой-то момент к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого. Он согласился. Также в качестве второго понятого присутствовал и принимал участие ФИО20 Они все вместе проехали в изолятор временного содержания, расположенный на 

<

адрес>. Им были разъяснены права и обязанности. После этого в их присутствии сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество в виде порошка ярко-голубого цвета. Пакет находился на столе в указанном помещении. Указанный пакет с веществом в виде порошка ярко-голубого цвета был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, на который была нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица поставили свои подписи на данном конверте, а также была нанесена печать синего цвета. Каких-либо заявлений или замечаний ни от кого не поступало (том 2, л.д. 93-96);

- показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в его как понятого присутствии в изоляторе временного содержания, расположенном на 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят пакет с веществом в виде порошка ярко-голубого цвета (том 2, л.д. 97-100);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:40 до 19:05 в помещении ИВС УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр.8 «В», обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество голубого цвета (том 2, л.д. 199-205);

- рапортом (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17:42 в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО17 о том, что в ИВС нашли сверток с неустановленным веществом (том 1, л.д. 116);

- рапортом дежурного ИВС УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им совместно с полицейским поста внутренней охраны старшим сержантом полиции ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 при приеме задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО3 в ходе личного обыска во внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток, замотанный изолентой синего цвета, в котором находился порошок синего цвета. О данном факте было доложено в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> (том 1, л.д. 115);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка ярко-голубого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, массой 0,39 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «В», является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона.

В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества из упаковки. Масса оставшегося после исследования вещества составляет 0,37 г.(том 1, л.д. 124);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка ярко-голубого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «В», является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составляет 0,37 г.

В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества из упаковки. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,35 г.(том 2, л.д. 136-137);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде порошка ярко-голубого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,35 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) (том 2, л.д. 224-226);

- актом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:18 до 20:48 на участке местности вблизи 

<

адрес> у ФИО3 обнаружено и изъято: 16 свертков из изоленты синего цвета; телефон марки «Нonor», IMEI №; картонная трубка, обмотанная изолентой белого цвета (том 1, л.д. 70-75);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:45 до 23:40 на участке местности вблизи 

<

адрес> в автомобиле «Datsun on-do» (г/н №, VIN: №) обнаружено и изъято: 

1) 16 свертков из изоленты черного цвета, 4 свертка из изоленты синего цвета, 20 свертков из изоленты красного цвета, 25 свертков из изоленты красного цвета, всего 65 свертков;

2) картонная коробка черного цвета, внутри которой находятся предметы и приборы для употребления наркотиков (том 1, л.д. 80-84)

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1) на поверхностях: курительной трубки из прозрачного бесцветного стекла с рельефным изображением черепа, резиновой прокладкой черного цвета и маркировкой: D?K glass pipe 8441; круглодонной колбы с проплавленным отверстием неправильной формы; лампы накаливания с разобранным цоколем из металла серебристо-серого цвета с маркировками: Camelion 7 BT 230B 11.17, колба которой имеет проплавленное отверстие неправильной формы; прозрачной бесцветной полимерной трубки с полимерной накладкой красного цвета на одном из ее концов; прозрачного бесцветного полимерного пакетика с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины; конструкции, состоящей из полимерной ручки светло-кремового цвета, к которой посредством полимерной липкой ленты красного цвета – изоляционной ленты, прикреплена прозрачная бесцветная полимерная трубка, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 транспортного средства «Datsun» (г.р.з. «№»), содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке ?-пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;

2) на поверхностях: картонной коробки с крышкой черного цвета с маркировкой «SAMSUNG», оклеенной по краям фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета – изоляционной ленты; двух вертикальных газовых заправляемых зажигалок с пьезоэлектрическим поджигом и маркировкой: «FOX LITE», корпус которых выполнен из полимерного материала оранжевого и синего цветов; вертикальной газовой заправляемой зажигалки с пьезоэлектрическим поджигом и маркировкой: «Gold Mill», корпус которой выполнен из полимерного материала черного цвета; полимерного колпачка синего цвета; деревянной палочки, на один из краев которой надет фрагмент поролона светло-желтого цвета; трех пинцетов, два из которых снабжены полимерными накладками красного цвета; картонной трубки светло-коричневого цвета длиной 12,4 см, оклеенной фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 и оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении принадлежащего ФИО3 транспортного средства «Datsun» (г.р.з. «№»), наркотических средств не обнаружено (том 2, л.д. 190-197);

- сообщением из филиала ПАО «МТС» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому номер телефона № с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрирован на ФИО3 (том 4, л.д. 10);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «honor», имеющий IMEI 1: №, IMEI 2: №, SN: № (серийный номер).

Осмотром установлено, что в данном мобильной телефоне используются две сим-карты операторов «МТС» и «Yota». В устройстве, помимо прочих, установлены приложения: «Telegram», «Telegram Х» – программы обмена текстовыми сообщениями, в т.ч. с возможностью пересылки аудио, видео, фото файлов, в сети Интернет (том 3, л.д. 1-7);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «honor». В ходе следственного действия осуществлен запуск установленного на данном устройстве приложения «Telegram Х». На момент осмотра в приложении используется аккаунт «Талли» с номером мобильного телефона: №. 

В ходе осмотра информации, имеющейся в приложении приложения «Telegram Х», обнаружена группа (сообщество пользователей) под названием «ОПГ «ФИО2». Далее обнаружен чат (диалог) с пользователем «Tony Montana» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно тексту данной переписки ДД.ММ.ГГГГ «Талли» получает от «Tony Montana» сведения о содержимом тайника: крс 60х0,4, координатах его местонахождения - №, а также ссылку на интернет-ресурс «pixxxels.сс».

После этого «Талли» направляет «Tony Montana» фотографию найденного им полимерного пакета и получает указание сделать «закладки» в трех районах на его выбор (том 3, л.д. 9-87)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО3 обнаружен пирролидиновалерофенон (том 1, л.д. 106-107);

В судебном заседании были исследованы показания свидетеля ФИО22 Показания указанного свидетеля не содержат сведений, на основании которых суд в порядке, определяемом уголовно-процессуальным кодексом, может установить наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В связи с чем, суд не принимает показания указанного свидетеля в качестве доказательства по данному уголовному делу. 

Показания свидетеля ФИО22, являющейся матерью подсудимого, судом учитываются как характеризующие сведения. Указанный свидетель характеризует подсудимого с положительной стороны.

Оценив в совокупности и исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд считает вину ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В основу обвинительного приговора, помимо признательных показаний подсудимого ФИО3, суд кладет показания свидетелей, заключения проведенных по делу экспертиз, иные доказательства по делу.

При этом каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу судом не установлено, сведений о наличии таких оснований представлено не было. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных и процессуальных действий с участием подсудимого и свидетелей имеют их собственные подписи, подписи иных процессуальных лиц. Все процессуальные действия с участием свидетелей и подсудимого выполнены и доказательства получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ.

Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников УФСБ России по Рязанской области судом не установлено, умысел ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, также как и на приобретение и хранение наркотического средства сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

Формируя вывод о необходимости квалификации действий подсудимого ФИО3 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд принимает во внимание положения закона, в соответствии с которым необходимо квалифицировать именно таким образом действия лица, которое в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю.

При наличии бесспорных и достаточных доказательств, суд признает, что действуя группой лиц по предварительному сговору, подсудимый посредством согласованных, взаимодополняющих, целенаправленных действий, направленных на достижение единого результата, выполнял отведенную ему роль в преступлении, тем самым осознавал общественную опасность своих действий по реализации наркотических средств наркозависимым лицам, предвидел и желал наступление общественно опасных последствий, то есть действовал с прямым умыслом. 

Вид и масса наркотических средств установлена заключениями компетентных экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов исследования у суда не имеется.

Вместе с тем подтверждение квалифицирующего признака – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не следует из обстоятельств дела, установленных судом о том, что незаконная деятельность по покушению на незаконный сбыт наркотических средств осуществлялась группой лиц путем использования возможностей сети «Интернет».

В прениях сторон государственный обвинитель просил исключить из объема предъявленного ФИО3 обвинения действия подсудимого, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») поскольку органами предварительного расследования не были установлены в ходе следствия и приведены в предъявленном обвинении обстоятельства незаконной деятельности по покушению на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц путем использования возможностей сети «Интернет», подлежащие доказыванию в силу ст. 73 УПК РФ.

Суд считает позицию государственного обвинителя обоснованной и полагает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО3 обвинения излишне вмененным квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

При этом исключение излишне вмененного квалифицирующего признака не влияет на объем предъявленного обвинения, фактические обстоятельства дела не изменяются, исследования собранных по делу доказательств не требуется; изменение объема обвинения не нарушает права подсудимого ФИО3 на защиту. 

Согласно заключению по результатам комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог, как и в настоящее время может, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Учитывая указанное заключение, адекватное поведение ФИО3 в ходе судебного разбирательства, суд считает подсудимого вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за совершённые преступления. 

Суд учитывает, что ФИО3 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого преступления (ч.4 ст.228.1 УК РФ), и в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести (ч.1 ст.228 УК РФ).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого по каждому из преступлений, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом учитывается его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 на протяжении всего хода расследования уголовного дела не скрывал существенные обстоятельства совершенного преступления, его роли в нём, давал полные и правдивые показания о них, принимал активное участие по предложению сотрудников правоохранительных органов в мероприятиях, направленных на установление мест тайников с наркотическими средствами. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из преступлений, признание вины подсудимым и раскаянье в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Судом также учитывается, что ФИО3 в наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, судимостей не имеет. 

При назначении ФИО3 наказания по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ суд учитывает его поведение после совершения преступлений, который будучи задержанным сотрудниками правоохранительных органов давал подробные признательные показания, активно содействовал правоохранительным органам в ходе расследования преступления. Данные обстоятельства в совокупности с имеющимися смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает исключительными обстоятельствами и полагает возможным назначить ему наказание по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ. 

При решении вопроса о размере и виде наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, повышенную общественную опасность совершенных им преступлений в области общественной безопасности и здоровья населения, поскольку действия подсудимого способствовали возможному вовлечению в немедицинское потребление наркотических средств значительного круга лиц и полагает, что справедливым, соразмерным содеянному будет наказание, связанное с лишением свободы, оснований для применения правил ст.73 УК РФ суд не находит. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ совершенно ФИО3 из корыстных побуждений с целью получения материального обогащения, суд полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией указанной статьи. Учитывая, что ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО3 совершил неоконченное преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому судом не установлено.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО3 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония строгого режима. 

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не страдал, равно, как и в настоящее время не страдает иным болезненным состоянием психики в форме зависимостей от употребления психоактивных веществ, то есть данных за «наркоманию» на момент обследования не обнаружено, поэтому ФИО3 не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. У ФИО3 в анамнезе присутствует эпизодическое потребление психоактивных веществ группы психостимуляторов, лабораторно подтвержденные, без формирования явлений физической зависимости, поэтому он нуждается в диспансерном наблюдении врача психиатра-нарколога в течение 1 года. 

Вместе с тем, учитывая, что в качестве основного вида наказания ФИО25 назначается наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания, применение положений ст.72.1 УК РФ невозможно.

Постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: -15000 рублей, хранящихся при уголовном деле; 5878 рублей 14 коп., хранящиеся на учетной записи QIWI Кошелька № АО «КИВИ Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Чертаново Северное, 

<

адрес> А, 

<

адрес>; 1143 рубля, хранящиеся на учетной записи QIWI Кошелька № АО «КИВИ Банк», расположенного по адресу: №

Поскольку ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа суд не находит оснований для отмены ареста на денежные средства.

Суд полагает необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304,307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 15000 рублей,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 6 (Шести) лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 15000 (пятнадцать) тысяч рублей, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО3 по настоящему приговору исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу, 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения, после чего отменить.

Арест наложенный на имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>- сохранить.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>- уничтожить;

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> цвета с полимерными рукоятками серого и оранжевого цветов; катушка изоляционной ленты синего цвета; катушка фольги; мобильный телефон марки «Honor», модель AUM-L41, серийный №VH9X18511G01840 – уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г.Рязани, а осужденным ФИО3 в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- подпись